
+\ PERSPEKTIVER FOR FREMTIDIG DANSK DELTAGELSE I NATO's REAKTIONSSTYRKER 

HR FORMAND - MINE HERRER 

INDLEDNINGSVIS VIL JEG SELVFØLGELIG GERNE TAKKE FOR INDBYDELSEN TIL AT 
TALE I VORES AGTVÆRDIGE SELSKAB HER I AFTEN. OG SÅ OM ET EMNE SOM LIGGER MIG 

STÆRKT PÅ SINDE, NEMLIG DEN FREMTIDIGE DANSKE DELTAGELSE I NATO's STÅENDE 

MARITIME STYRKER. FOR DET ER MIN OVERBEVISNING, AT DE I ARENE FREMOVER VIL 

VÆRE I FOKUS FOR DEN MARITIME UDVIKLING OG I ENDNU STØRRE OMFANG END TIDLIGERE 

VIL LÆGGE DET PROFESSIONELLE NIVEAU DE ENKELTE LANDES FLADER BØR STRÆBE EFTER. 

OGSÅ POLITISK VIL BEVÅGENHEDEN VÆRE PÅ DISSE REAKTIONSSTYRKER, SOM DE NU KALDES, 

OG JEG FINDER DET OGSÅ PÅ DETTE OMRÅDE UTROLIGT VIGTIGT AT DANMARK DELTAGER EFTER 

BEDSTE EVNE. SÅ DA FORMANDEN OPRINDELIGT KONTAKTEDE MIG HELT TILBAGE I OKTOBER 

OPFATTEDE JEG, I HVERT FALD IMPLICIT, AT MIT INDLÆG SKULLE FREMSTÅ SOM EN 

ARGUMENTATION FOR, AT DEN DANSKE FLADE OGSÅ FREMOVER SKULLE DELTAGE I DE STÅENDE 

- 2 FLADESTYRKER, MÅSKE ENDDA I STØRRE OMFANG END HIDTIL. MEN EFTER DET SIDSTE FOR

SVARSFORLIG ER EN SÅDAN ARGUMENTATION IMIDLERTID UNØDVENDIG. NU ER DET POLITISK 

FASTLAGT AT VI SKAL DELTAGE BADE I DE UMIDDELBARE OG DE HURTIGE REAKTIONSSTYRKER, 

: 2. OMEND FORMULERINGEN IKKE ER HELT ENTYDIG . 

.+ ~ SÅ SELV OM DISSE STYRKER I NATO's NYE STRATEGI 

OG STYRKESTRUKTUR FORUDEN DE STÅENDE STYRKER OGSÅ ER FORUDSAT AT BESTÅ AF "AREA

FORCES", D. V .S. NATIONALE ENHEDER "ASSI GNED" TIL NATO SOM PÅ KORT VARSEL KAN 

SUPPLERER DE STÅENDE STYRKER VED EN KRISE-

SITUATION INDEN FOR DERES EGEN REGION, GÅR JEG UD FRA SOM GIVET, AT DET ER DEL-

TAGELSE I DE STÅENDE STYRKER, DER ER TALE OM. JEG VIL DERFOR I DET FØLGENDE 

KONCENTRERE MIG OM, HVORDAN JEG MENER EN SÅDAN FORTSAT DANSK DELTAGELSE BØR FORE

GÅ, OG HVILKE PROBLEMER VI BØR VÆRE SPECIELT OPMÆRKSOMME PÅ. SELV OM DE STÅENDE 

FLADESTYRKER I DAG OMFATTER BADE STANDING NAVAL FORCE ATLANTIC - STANAVFORLANT -, 

+ /,-f STANDING NAVAL FORCE CHANNEL - STANAVFORCHAN - OG FRA APRIL SIDSTE AR OGSÅ AF 

STANDING NAVAL FORCE MEDITERRANEAN - STANAVFORMED -, VIL JEG HOVEDSAGELIGT TAGE 

MIT UDGANGSPUNKT I FØRSTNÆVNTE. FOR DELS HAR JEG PERSONLIGT KUN PRAKTISK OPERATIV 
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ERFARING FRA STANAVFORLANT, !ALT 4 ÅR FORDELT MED 2 I STABSJOB OG 2 I FORSKEL

LIGE ENHEDER, DELS FORDI DET ER DENNE STYRKER SOM HAR VÆRET MEST I FOKUS UNDER 

UDVIKLINGEN AF DEN NYE STRATEGI OG STYRKESTRUKTUR, SOM LÆGGER FORØGET VÆGT PÅ 

MULTINATIONALITET OG HØJT INDSATSBEREDSKAB. OG DER ER DERFOR I DE SIDSTE PAR ÅR, 

HERUNDER MIN TID SOM CHIEF STAFF OFFICER, INDHØSTET UVURDERLIGE ERFARINGER, SOM 

VIL DANNE BAGGRUND FOR UDVIKLINGEN I MANGE ÅR FREMOVER. 

DET ER JO LIDT IRONISK, AT I DENNE TID, HVOR ALLE TALER OM MULTINATIONALI

TET, MARITIME BEREDSKABSSTYRKER, KRISESTYRING ETC., SOM OM DET VAR DE NETOP 

FUNDNE VISE STEN, KUNNE STANAVFORLANT RENT FAKTISK FEJRE SIT 25-ÅRS JUBILÆUM 

SIDSTE ONSDAG. DEN 13 JAN 1968 HEJSTES FOR FØRSTE GANG COMSTANAVFORLANT's 

DISTINKTIONSTEGN, OG DET HAR SIDEN UAFBRUDT VEJET OVER VERDENS FØRSTE PERMANENT 

ETABLEREDE MARITIME BEREDSKABSSTYRKE, HVIS PRIMÆRE OPGAVER NETOP LÅ INDEN FOR 

KRISESTYRING I EN SPÆNDINGSPERIODE. INDEN JEG SER PÅ PERSPEKTIVERNE FOR DEN FREM

TIDIGE DANSKE DELTAGELSE, ER DET DERFOR NOK PÅ SIN PLADS AT SE TILBAGE OVER DISSE 

25 ÅR, SAMT IKKE MINDST PÅ UDVIKLINGEN DE SIDSTE TO. JEG SKAL FORSØGE AT UNDGÅ 

AT TRÆTTE DE ÆREDE MEDLEMMER MED FOR MANGE HISTORISKE DETALJER, DA JEG GÅR UD 

FRA AT DE FLESTE HAR LÆST SIDSTE NUMMER AF TIDSSKRIFTET. MEN EN DEL GENTAGELSER 

AF MIT INDLÆG DERI KAN DESVÆRRE IKKE UNDGÅS. 

OPRETTELSEN AF STANAVFORLANT, SOM BLEV GODKENDT AF NORTH ATLANTIC COUNCIL I 

DEC 1967, SKAL SES SOM ET LED I NATO's BESTRÆBELSER PÅ, I DEN KOLDE KRIGS ALLLER 

KOLDESTE DAGE, AT DEMONSTRERE SOLIDARITET OG OPERATIV EFFEKTIVITET, SAMT OGSÅ 

SOM ET TILTAG FOR AT FORBEDRE KRISESTYRINGSMULIGHEDERNE GENNEM EN HÅNDGRIBELIG 

DEMONSTRATION AF "EN FOR ALLE, ALLE FOR EN"-PRINCIPPET. OG SAMTIDIG KUNNE STYRKEN 

PÅ EFFEKTIV VIS VÆRE MED TIL AT ØGE STANDARDISERINGSBESTRÆBELSERNE, SOM NETOP DA 

VAR VED AT VINDE INDPAS. OPRETTELSE SKETE MED BAGGRUND I FLERE FORSKELLIGE FOR

SØG, HVORAF DE SÅKALDTE MATCH-MAKER STYRKER VAR AFGØRENDE. FORUDEN AT LEDE DIREK

TE TIL OPRETTELSEN AF STANAVFORLANT, GAV DISSE STYRKER OGSÅ IDEEN TIL ETABLERING

EN AF DEN SÅKALDTE NAVAL ON CALL FORCE MEDITERRANEAN - NAVOCFORMED. SIDEN DEN 

FØRSTE KOMMANDOHEJSNING HAR MERE END 500 ORLOGSSKIBE MED TILSAMMEN OVER 150.000 
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BESÆTNINGSMEDLEMMER FØRT STANAVFORLANT's BLÅ NATOFLAG UNDER STYRBORDS RÅNOK. OG 

ET IKKE UVÆSENTLIG ANTAL AF DE OFFICERER OG STAMPERSONEL, DER GENNEM TIDERNE HAR 

GJORT TJENESTE I STYRKEN, MØDTES UNDER ANDRE FORHOLD, DA DEN STORE INTERNATIONALE 

FLÅDESTYRKE SAMLEDES I GOLFEN FOR AT SIKRE OPRETHOLDELSEN AF FN's EMBARGO MOD 

IRAQ I EFTERÅRET 1990. OG JEG VIL VOVE DEN PÅSTAND, AT DEN ERFARING 

OG FORSTÅELSE FOR MULTINATIONALT SAMARBEJDE DISSE MENNESKER MEDBRAGTE, HAVDE EN 

IKKE UVÆSENTLIG DEL AF ÆREN FOR DET RELATIVT GNIDNINGSLØSE SAMARBEJDE, DER HURTIGT 

BLEV ETABLERET, DE VANSKELIGE OG KOMPLICEREDE KOMMMANDOFORHOLD OG -LINIER TIL 

TRODS. 

DE OVERORDNEDE POLITISKE OG MILITÆRE RETNINGSLINIER FOR STANAVFORLANT ER 

NEDLAGT I MC 171 - DOKUMENTET. HERI ER DET FASTLAGT AT "FULL COMMAND" OVER DEL

TAGENDE ENHEDER BIBEHOLDES AF DE RESPEKTIVE NATIONER, MENS "OPERATIONAL COMMAND" 

ER OVERDRAGET TIL ''SUPREME ALLIED COMMANDER ATLANTIC''. SACLANT PÅ SIN SIDE DELE

GERER NORMALT "OPERATIONAL CONTROL" TIL DEN NATO-KOMMANDO, I HVIS OMRÅDE STYRKEN 

OPERERE PÅ ET GIVET TIDSPUNKT, FORTRINSVIS SÅ LANGT NED I HIRAKIET SOM MULIGT. I 

SÆRLIGE TILFÆLDE BIBEHOLDER SACLANT ''OPCON'' SELV, SOM DET FOR EKSEMPEL SKETE 
J;N 

UNDER GOLFKRIGEN, HVOR STANAVFORLANT BLEV HOLDT I BEREDSKAB FOR Ev1ruEL INDSÆTTELSE 

I MIDDELHAVET. SELV OM STYRKEN OPERERE UDEN FOR SACLANT's OMRÅDE, FOR EKSEMPEL 

I ØSTERSØEN, VIL "OPCOM" NORMALT FORSAT LIGGE I NORFOLK, MEN KAN DOG OGSÅ SKIFTES 

TIL EN ANDEN "MAJOR NATO COMMANDER", FOR EKSEMPEL SACEUR, SOM DET NYLIGT VAR TIL

FÆLDET UNDER STANAVFORLANT's DEPLOYERING TIL MIDDELHAVET OG ADRIATERHAVET I FOR

BINDELSE MED OPERATION "MARITIME MONITOR". HERUDOVER HAR SACLANT DELEGERET DEN 

DAGLIGE ADMINISTRATIVE, BUDGETMÆSSIGE OG PLANLÆGNINGSMÆSSIGE FUNKTION TIL CINC

EASTLANT, I HVIS OMRÅDE STYRKEN OPERERE HOVEDPARTEN AF ÅRET, LIGESOM DET ER DE 

7 0 EUROPÆISKE NATIONER, DER STILLER STØRSTEDELEN AF ENHEDERNE. 

+ '7 STYRKEN UDGØRES KONSTANT AF MELLEM 5 OG 10 FREGATTER ELLER DESTROYERE FRA 

DE HER VISTE 10 NATIONER. DE MED RØDT ANFØRTE NATIONER DELTAGER PERMANENT MED 

ET SKIB, MENS DE ØVRIGE HAR ENHEDER MED EN KORTERE ELLER LÆNGERE PERIODE HVERT 

ÅR. NÅR SPANIEN ER VIST MED GRØNT SKYLDES DET DETTE LANDS SÆRLIGE STILLING SOM 
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STÅENDE UDEN FOR DET INTEGREREDE MILITÆRE SAMARBEJDE, HVORFOR SPANSKE ENHEDER 

OFFICIELT KUN ER "ATTACHED" I MODSÆTNING TIL ØVRIGE DELTAGENlJE SKIBE, SOM ER 

7 ? "ASSIGNED". MEN I DET DAGLIGE SAMARBEJDE ER DER INGEN FORSKEL, SPANSKE SKIBE 

-f- 2 DELTAGER PÅ LIGE FOD OG MED STOR ENTUSIASME. FORUDEN EGENTLIGE KAMPENHEDER IND-

GÅR OGSÅ I KORTERE ELLER LÆNGERE PERIODER ET TANKSKIB FRA EN AF NATIONERNE, OG 

SIDEN SLUTNINGEN AF ?O'ERNE HAR DER OGSÅ VÆRET DELTAGELSE AF EN UBÅD EN KORT PERI

ODE HVERT ÅR, I DE SIDSTE MANGE AR HAR DENNE ALTID VÆRET DANSK, MEN HAR IKKE HAFT 

.: () _ D NOGEN INTEGRERET OPERATIV OPGAVE, MEN UDELUKKENDE VÆRET ANVENDT SOM ''PLAYMATE''. 

!ALT DELTAGER PÅ ÅRSBASIS I GENNEMSNIT OP MOD 30 FORSKELLIGE ENHEDER I PERIODER 

VARIERENDE FRA 6 MÅNEDER OG NED TIL NOGLE FÅ DAGE, MED GENNEMSNITTET LIGGENDE PÅ 

OMKRING 3½ MÅNED. 

+ q DEN DAGLIGE LEDELSE AF STYRKEN VARETAGES AF EN MULTINATIONAL STAB MED EN 

COMMODORE I SPIDSEN, SOM HAR "TACTICAL COMMAND" OVER DELTAGENDE ENHEDER. JOBBET 

SOM COMSTANAVFORLANT ER, LIGE SOM DE ØVRIGE FUNKTIONER I STABEN, FOR ET ÅR AD 

GANGEN, OG GÅR PÅ ROTATION MELLEM DE NATIONER, DER PERMANENT STILLER ENHEDER TIL 

STYRKEN.I 1995 VIL STYRKECHEFSVÆRDIGHEDEN FOR FØRSTE GANG OVERGÅ TIL PORTUGAL, 

IDET LANDET FRA NÆSTE ÅR PLANLÆGGER AT HAVE ENHEDER AF DEN NYE VASCO DA GAMA

KLASSE PERMANENT MED. SELVE STABEN UDGØRES AF 5 OFFICERER MED EN CHIEF STAFF 

OFFICER I SPIDSEN, SAMT 9 BEFALINGSMÆND OG MENIGE. I MODSÆTNING TIL STYRKECHEFS

FUNKTIONEN GÅR DE ØVRIGE OFFICERSJOB, PÅ NÆR ET, PÅ ROTATION MELLEM ALLE DELTA

GENDE NATIONER FOR ET ÅR AD GANGEN. DOG HAR SPANIEN ENDNU IKKE SENDT OFFICERER 

TIL STABEN, DA DE KUN HAR VÆRET MED NOGLE FÅ ÅR, OG BELGIEN HAR I ØJEBLIKKET 

EN STABSOFFICER MED FOR FØRSTE GANG. STAMPERSONELLET, SAMT STAFF PUBLIC AFFAIRS 

OFFICER, KOMMER ALTID FRA SAMME NATION SOM STYRKECHEFEN, OG SKIFTER I APRIL SAM

MEN MED DENNE, HVORIMOD OMSKIFTNINGEN AF DE ØVRIGE STABSJOB ER FORDELT HEN 

OVER ÅRET, FOR HERVED AT TILSIKRE MEST MULIG KONTINUITET. UMIDDELBART KAN DET 

VIRKE SOM EN RELATIV STOR STAB, MEN DET ER DEN IKKE NAR MAN BETÆNKER, AT DEN 

SKAL LEDE OG KONTROLLERE E,' STYRKE PÅ SÅ MANGE ENHEDER, OFTE HELT NED I DE MIND-

7 9 STE DETALJER, OG MED ET HEKTISK ÅRSPROGRAM, DER PÅ ÅRSBASIS HAR 60% AF TIDEN 

TIL SØS OG INKLUDERER OP TIL 30 HAVNEBESØG. AT STABEN I FORHOLD TIL OPGAVERNE 
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OG DERES OMFANG RENT FAKTISK ER FOR LILLE ER DA OGSÅ BLEVET ERKENDT PÅ HØJSTE 

NIVEAU I NATO, OG TILLADELSE TIL OPRETTELSE AF EN NY FUNKTION SOM STAFF ANTI-

AIR WARFAR~ OFFICER ER FORMELT GIVET, OMEND DET STADIGVÆK DISKUTERES OM DEN SKA_ 

GÅ PÅ SKIFT MELLEM ALLE NATIONER, ELLER KUN DE PERMANENTE MEDLEMMER. FUNKTIONEN 

ER FORMELT INDEHOLDT I STANAVFORMED's STABSORGANISATION, HVOR DEN ROTERER MELLEM 

ALLE DELTAGENDE LANDE. I STANAVFORLANT ER DEN P.T. PÅ FRIVILLIG BASIS BESAT AF EN 

AMERIKANSK OFFICER UD OVER BEMANDINGEN. TRADITIONELT STILLER USA OG CANADA!

ØVRIGT ALTID EN EKSTRA OFFICER SOM ADJUDANT FOR COMSTANAVFORLANT, NÅR DE SELV 

HAR TØRNEN. SÅ SELV OM STABEN I REALITETEN IKKE ER FOR STOR, VIRKER DEN ENORM 

NÅR DEN SKAL UNDERBRINGES OMBORD I FLAGSKIBET, SOM LEVERES , FRA SAMME NATION 

SOM STYRKECHEFEN. FORUDEN UNDERBRINGELSESKAPACITET STILLES DER EN LANG RÆKKE EK

STRA KRAV TIL FLAGSKIBET, BL.A. MED HENSYN TIL KOMMUNIKATIONS- OG ORUMSFACILI

TETER, SAMT IKKE MINDST ERFARINGSNIVEAUET HOS DIVISIONSOFFICERERNE, DER I EN 

VIS UDSTRÆKNING ASSISTERER STABEN PÅ DE OMRÅDER, HVOR DEN IKKE SELV HAR EKSPERT:SE, 

SÅ SOM FORSYNINGSTJENESTE,TEKNIK, ELEKTRONIK ETC .. TIL SØS ER DER ALTID EN STABS

OFFICER PÅ VAGT, OG I TAKTISKE ØVELSER GÅS TO-TØRN. UDOVER VAGT OG DET DAGLIGE 

ARBEJDE OMBORD, DELTAGER STABENS MEDLEMMER OFTE I MØDER OG KONFERENCER I LAND, 

HVILKET PÅ DEN ANDEN SIDE ER DERES ENESTE MULIGHED FOR FÅ ET PAR DAGE MED FAMILIEN, 

BORTSET FRA DE 10 TIL 14 DAGE OMKRING JUL, HVOR STYRKEN RENT FYSISK ER SPLITTET OP. 

SOM OMTALT ER DE OVERORDNEDE RETNINGSLINIER FOR STANAVFORLANT NEDLAGT I 

MC 171-DOKUMENTET. HERI BESKRIVES OGSÅ STYRKENS OPGAVER, ELLER DENS 3 ROLLER, DER 

ER SOM VIST HER. DE HAR I AL VÆSENTLIGHED VÆRET UÆNDRET SIDEN STARTEN FOR 25 ÅR 

SIDEN, MEN DE OG HELE DOKUMENTET ER UNDER REVISION, SÅLEDES AT ROLLE-KOMPLEKSET 

FREMOVER KLART VIL FASTLÆGGE FUNKTIONEN SOM SACLANT's "IMMEDIATE REACTION FORCE" 

SOM DEN HELT DOMINERENDE, DOG SÅ VIDT JEG VED UDEN AT ÆNDRE NÆVNEVÆRDIGT PÅ DE 

HIDTIDIGE OPGAVER. INDTIL NU HAR DER IKKE VÆRET NOGEN OVERORDNET PRIORITERING AF 

DE 3 ROLLER, OG DET HAR I EN VIS UDSTRÆKNING VÆRET OVERLADT TIL COMSTANAVFORLANT 

SELV I NØDVENDIGT OMFANG AT FORETAGE EN SÅDAN. DE ALLER FLESTE STYRKECHEFER HAR 

DOG NATURLIGT PRIORITERET PIND 2, IDET FØRSTE PIND I OVERVEJENDE GRAD FØLGER AF 

SIG SELV, OG OPFYLDELSE AF PIND 3 NORMALT HAR KUNNET INDPASSES I DET DAGLIGE OPERA-
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TIVE VIRKE. MED OMLÆGNINGEN AF NATO's STRATEGI OG STYRKESTRUKTUR HAR VÆGTEN DE 

SIDSTE PAR ÅR I ENDNU HØJERE GRAD END TIDLIGERE VÆRET LAGT PÅ OPRETHOLDELSEN AF ET 

HØJT OPERATIVT INDSATSBEREDSKAB, OG BEGGE DE TO STYRKECHEFER JEG TJENTE UNDER, 

..!... \ \ COMMODORE TON VAN GURP FRA DEN HOLLANDSKE FLÅDE, OG DEN NUVÆRENDE, REAR-ADMIRAL • + \1_ (LOWER HALF) DONALD DYER FRA USA, LAGDE SPECIEL VÆGT PÅ AT TRÆNE OG FORBEREDE 

STANAVFORLANT's INDSÆTTELSE I ROLLEN SOM IRF, HERUNDER AT VIRKE SOM KERNEN I EN 

7 \2. STØRRE STYRKE. DETTE ER SKET SELV OM DE OVERORDNEDE DOKUMENTER, INKLUSIV STYRKENS 

EGNE STÅENDE ORDRE, ENDNU IKKE REFLEKTERE ÆNDRINGERNE, MEN ER I STEDET BESKREVET 

I DEN STÅENDE OPERATIONSORDRE, ELLER OPGEN, SOM COMSTANAVFORLANT UDSENDER TIL DE 

DELTAGENDE ENHEDER OG SAMARBEJDSPARTNERE I LAND HVERT KVARTAL. I DETTE SIGNAL 

UNDERSTREGES DEN NYE MISSION, OG GENNEM OPLISTNING AF FORSKELLIGE ''OBJECTIVES'' OG 

DERES INDBYRDES PRIORITERING ANGIVES HVORDAN DET NØDVENDIGE BEREDSKAB SKAL OPNÅS 

OG FASTHOLDES. MEN DETTE SKIFT I PRIORITERING AF STANAVFORLANT's MISSION I FREDSTID 

HAR GIVET ET ANTAL NYE PROBLEMER, OG FORNYET NÆRING TIL NOGLE AF DE GAMMELKENDTE, 

BÅDE INTERNT I STYRKEN OG I FORHOLDET TIL KOMMANDOMYNDIGHEDER OG SAMARBEJDSPARTNERE 

I LAND, SOM IND IMELLEM HAR SVÆRT VED AT FORSTÅ, AT STANAVFORLANT IKKE LÆNGERE ER 

HELT SOM DEN VAR, OG AT DER NU ER NYE OG ANDERLEDES BEHOV OG BEGRÆNSNINGER, HVILKET 

JEG VIL VENDE TILBAGE TIL OM LIDT. FORUDEN DE NÆVNTE KVARTALSVISE ''OPGENS'' BASERES 

STYRKENS DAGLIGE GØREN OG LADEN PÅ ET SÆT STÅENDE ORDRE, KALDET "STANORDS", OG ET 

SÆT MIDLERTIDIGE BESTEMMELSER, "STANFORGENS". TILSAMMEN GIVER DE DETALJEREDE ANVIS

NINGER PÅ ALT INDEN FOR STYRKENS DAGLIGE VIRKE, LIGE FRA JOBBESKRIVELSER FOR STAB

ENS MEDLEMMER OVER ADMINISTRATIVE OG ØKONOMISKE OMRÅDER TIL OPERATIVE OG LOGISTI

SKE FORHOLD. MEN I AL VÆSENTLIGHED BEGRÆNSES DISSE BESTEMMELSER TIL FORHOLD UDEN 

FOR DET ENKELTE SKIB. DE INTERNE RUTINER, SKIBSORGANISATION, ADMINISTRATION ETC. 

RØRES DER PRINCIPIELT IKKE VED, OG KUN HVOR DET ER ABSOLUT NØDVENDIGT FOR DEN 

PERSONEL- OG MATERIELMÆSSIGE SIKKERHED, ELLER HVOR EN VIS ENSARTETHED ER ØNSKELIG, 

FOR EKSEMPEL PÅ CEREMONIELLE OMRÅDER, FORVENTES DET AT DE ENKELTE ENHEDER FRAVIGER 

NATIONALE PROCEDURER OG KUTYMER I MINDRE OMFANG. MED HENSYN TIL OPERATIVE PROCEDU

RER OG DOKTRINER FØLGES ALTID DE I NATO VEDTAGNE, KUN HVOR NATIONALE BEGRÆNSNINGER 

ELLER SIKKERHEDSKRAV ER MERE STRINGENTE, TILLADES DET ENHEDERNE AT FRAVIGE NATO

REGLERNE. 
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FOR AT KUNNE OPRETHOLDE DET HØJE OPERATIVE BEREDSKAB ER UDFORMNINGEN OG 

GENNEMFØRELSEN AF STANAVFORLANT's ARSPROGRAM EN MEGET VIGTIG PROCES, FOR DER ER 

MANGE FORSKELLIGE KRAV OG BINDINGER, OG DE ER IKKE ALLE LIGE FORENELIGE. PROGRAM

MET FOR DET FØLGENDE KALENDERÅR FASTLÆGGES I DETAL~ER PÅ "OPERATIONAL PLANNING 

CONFERENCE", DER AFVIKLES HVERT ÅR I JULI MED REPRÆSENTANTER FOR ALLE DE DELTAGENDE 

NATIONER, SACLANT, CINCEASTLANT SAMT EN DEL AF DE NATO-KOMMANDOER I HVIS OMRÅDER 

STYRKEN NORMALT OPERERE. DANSK REPRÆSENTATION FOREGÅR PÅ FKO-NIVEAU, DOG OFTE MED 

EN BISIDDER FRA SOK. SOM OPLÆG TIL MØDET HAR CINCEASTLANT I SAMRÅD MED BADE SACLANT 

OG COMSTANAVFORLANT UDSENDT ET TENTATIVT ÅRSPROGRAM, SOM TAGER UDGANGSPUNKT I DE I 

''ACLANT PLANNING GUIDANCE'' NEDLAGTE PRINCIPPER OG KRAV MED HENSYN TIL ØVELSESDEL

TAGELSE, VEDLIGEHOLDELSESPERIODER, AFVIKLING AF SEAJAYS, CHANGE OF COMMAND CEREMONI, 

BESØG I MINDST EN HAVN I HVERT DELTAGERLAND ETC. ETC., SAMT I STØRST MULIG UDSTRÆK

NING IMØDEKOMMER ANMODNINGER FRA DE ENKELTE NATIONER OM DELTAGELSE I NATIONALE 

ØVELSER, HAVNEBESØG I SÆRLIGE ANLEDNINGER O.L .. I PRAKSIS HAR ARSPROGRAMMET I 

MANGE ÅR FULGT ET NOGENLUNDE FAST MØNSTER OG KØRT I KVARTALSVISE CYKLER. NORMALT 

FORMERES STYRKEN I KARIBISKE FARVANDE SIDSTE HALVDEL AF JANUAR, EFTER AT DE EURO

PÆISKE ENHEDER SAMMEN HAR STARTET FORLÆGNINGEN OVER ATLANTER UMIDDELBART EFETR 

NYTÅR. EFTER ET KORTVARIGT OPHOLD PÅ DEN AMERIKANSKE FLÅDEBASE ''ROOSEVELT ROADS'' 

FOR LIGE AT LÆRE HINANDEN AT KENDE OG FORETAGE DEN AFSLUTTENDE ØVELSESPLANLÆGNING, 

PÅBEGYNDES EN INTENSIV 10-DAGES WORK-UP, DELS FOR AT BRINGE ALLE ENHEDER OP PÅ NÆR-

"t )3:, LIG SAMME NIVEAU, DELS FOR AT FORETAGE DEN INDLEDENDE SAMARBEJDNING AF STYRKEN TIL 

+ l Y EN INTEGRERET ENHED. WORK-UP'et AFSLUTTES MED ET WEEK-END BESØG PÅ NOGLE AF DE FOR-

SKELLIGE ØER I VESTINDIEN, HVOREFTER STYRKEN FORSÆTTER OPERATIONERNE I AMERIKANSKE, 

OG SENERE CANADISKE, FARVANDE, INDTIL DEN FØRSTE 3-UGERS VEDLIGEHOLDELSESPERIODE, 

KALDET "ASSISTED MAINTENANCE PERIODS", ELLER AMP, SOM LIGGER I SLUTNINGEN AF MARTS 

OG BEGYNDELSEN AF APRIL PÅ EN FLÅDEBASE. TIDEN !NOT!_ DETTE AMP BRUGES DELS TIL 

INTERNE ØVELSER, DELS TIL DELTAGELSE I NATIONALE AMERIKANSKE OG CANADISKE ØVELSER, 

SAMT DELTAGELSE I EN STØRRE CINCWESTLANT-ØVELSE DE ÅR, HVOR EN SÅDAN ER PLANLAGT. 

DESUDEN GENNEMFØRES 3 TIL 4 KORTVARIGE HAVNEBESØG. EFTER AMP'et, HVOR OGSÅ CHANGE 

OF COMMAND FOREGÅR, GENNEMFØRES ET NYT WORK-UP, DELS FOR AT RYSTE LANDSTØVET AF 

FØDDERNE, DELS FOR AT INTEGRERE NYE ENHEDER I STYRKEN. EFTER ET KORT HAVNEOPHOLD 
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FORLÆGGER STYRKEN SAMLET OVER ATLANTEN, HVIS MULIGT I FORBINDELSE MED EN STØRRE 

NATO-ØVELSE, HVOREFTER DER OPERERES I EUROPÆISKE FARVANDE RESTEN AF ÅRET INDTIL 

STANAVFORLANT SPLITTER OP I BEGYNDELSEN AF DECEMBER, SÅ ENHEDERNE KAN HOLDE JUL 

I DERES RESPEKTIVE HJEMHAVNE.XMM~XKX~~K MEN STYRKEN STRYGER IKKE KOMMANDO, OG KAN 

SAMMENKALDES MED KORT VARSEL HVIS NØDVENDIGT. FOR EKSEMPEL SPLITTEDE STANAVFORLANT 

IKKE OP SOM NORMALT UNDER DEN FØRSTE POLEN-KRISE. TIDEN I EUROPÆISKE FARVANDE FØLGER 

DET KVARTALSVISE MØNSTER MED EN AMP I HENHOLDSVIS JULI OG OKTOBER, BEGGE EFTERFULGT 

AF EN 10-DAGES WORK-UP.DESUDEN DELTAGER STANAVFORLANT I ALLE STØRRE NATO-ØVELSER 

INDEN FOR ACLANT, OG DE ÅR HVOR EN SÅDAN LIGGER MEGET TIDLIGT, SOM DET VAR TILFÆLDET 
);)$7' 

MED TEAMWORK 92, BETYDER1A'T TIDEN I USA OG CANADA SKÆRES TILSVARENDE NED, OG AT DET 

FØRSTE AMP OG CHANGE OF COMMAND OGSÅ FINDER STED PÅ EN FLÅDESTATION I ET EUROPÆISK 

LAND. HERUDOVER ER DER DELTAGELSE I MINDST ET "JOINT MARITIME COURSE" I FARVANDENE 

VED SKOTLAND, OG DER ER OGSÅ EN TUR TIL ØSTERSØEN OG DANSKE FARVANDE INDEHOLDT I 

PROGRAMMET. DE SIDSTE MANGE ÅR ER DETTE KÆDET SAMMEN MED DELTAGELSE I ØVELSERNE 

DANEX OG "TACTICAL FIGHTER WEAPONRY". DETTE KAN UNDER TIDEN GIVE LIDT KONTROVERSER 

MED CINCGERFLEET, SOM PÅ SKIFT MED SOK HVERT ANDET ÅR HAR OPCON-MYNDIGHEDEN, og 

DERMED ØVELSESPLANLÆGNINGSANSVARET. MEN HELDIGVIS ER UDBYTTET AF DISSE ØVELSER SÅ 

HØJT FOR STANAVFORLANT, AT SKIFTENDE STYRKECHEFER LÆGGER AFGØRENDE VÆGT PÅ DELTAGEL

SEN. SPECIELT DE INTENSIVE LUFTFORSVARSØVELSER I KYSTNÆRE FARVANDE UNDER EN SAMTIDIG 

OVERFLADE-, UNDERVANDS- OG MINETRUSSEL FÅS IKKE BEDRE NOGET STED I NATO, OG DISSE 

.;.. \ ~ ØVELSER FREMHÆVES DA OGSÅ AL TID I COMSTANAVFORLANT' s "ANNUAL REPORT" SOM UVURDER

+ \ 5 LIGE. ÅRSPROGRAMMET ENDER AL TID MED AT BLIVE UTROLIGT HEKTISK, SOM DET KAN SES AF 

DENNE VIEWGRAPH, DER VISER LIDT STATISTIK FOR PERIODEN APRIL 91 TIL APRIL 92. I 

LØBET AF ET ÅR TILBRINGER STYRKEN MERE END 200 DAGE PÅ HAVET, HVORUNDER DER TIL

BAGELÆGGES MERE END 50.000 SØMIL. ET SÅ HØJT AKTIVITETSNIVEAU GIVER SIG SELVFØLGE

LIG UDSLAG I, AT DELTAGENDE ENHEDER "HJEMSENDES" I ET LANGT HØJERE OPERATIVT BE

REDSKAB END DET DE MØDTE MED, UANSET HVAD DETTE SÅ END VAR. DET INTENSIVE PROGRAM 

TILSIKRE OGSÅ, AT STYRKEN GENNEMGÅENDE ER GODT SAMMENARBEJDET MED ET OPERA-

TIVT BEREDSKABSNIVEAU, DER ER VÆSENTLIG HØJERE END MAN NORMALT SER I SAMMENLIGNE

LIGE NATIONALE STYRKER, SOM FOR EKSEMPEL "THE NETHERLANDS TASK GROUP". MEN DET ER 

IKKE KUN DEN MEGEN TID TIL SØS OG DE DER GENNEMFØR-E AKTIVITETER, SOM ~R MED TIL 
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AT OPBYGGE DENNE EFFEKTIVITET. TIDEN I HAVN HAR OGSÅ UVURDERLIG BETYDNING GENNEM 

DET SAMMENHOLD, DER OPBYGGES VED AT LÆRE HINANDEN AT KENDE PÅ ALLE NIVEAUER. DET 

AT INGEN SKAL HJEM KL. 16 BETYDER, AT STYRKENS AKTIVITETER OGSÅ I HAVN FOREGÅR 

ALLE DØGNETS 24 TIMER, DET VÆRE SIG GENNEM SPORTSKAMPE, OFFICIELLE MØDER ELLER 

SOM MERE ELLER MINDRE STRUKTURERET SOCIALT SAMVÆR. INDEN FOR ALLE TJENESTEGRENE, 

OG PÅ ALLE NIVEAUER, AFHOLDES DER FORMELLE PLANLÆGNINGS- OG KOORDINATIONSMØDER 

-.;. / 0 MINDST EN GANG I HVER HAVN, OG OFTE FORTSÆTTER DEN PROFESSIONELLE OG KULTURELLE 

+l 7 UDVEKSLING I BAREN ELLER UNDER MIDDAGE I HINANDENS MESSER. CHEFSGRUPPEN SPILLER 

HER, SOM I ALLE ANDRE SAMMENHÆNGE, EN CENTRAL ROLLE, OG DER GØRES STORE BESTRÆBEL

SER PÅ AT ETABLERE ET GODT FORHOLD INDBYRDES, BÅDE FAGLIGT OG SOCIALT. DETTE RESUL

TERER I, AT PÅ HAVET VED CHEFERNE HVAD HVER ISÆR TÆNKER OG HVORDAN DE VIL REAGERE 

I EN GIVEN SITUATION. ET SÅDANT INDBYRDES TILLIDSFORHOLD ER SIMPELTHEN GULD 
• 

7 \ '; VÆRD I EN KRITISK SITUATION. 
CG-.<" 

OFTE SKABES DERvPROFESSIONELLE KONTAKTER OG PRIVATE 

VENSKABER, SOM RÆKKER LANGT UD OVER TIDEN I STANAVFORLANT. MEN DET ER IKKE KUN I 

HAVN AT DET PERSONLIGE KENDSKAB, SAMMENHOLD OG GRUPPEFØLELSE SØGES FORSTÆRKET. 

ET AF DE MEST POPULÆRE ASPEKTER VED TIDEN I STANAVFORLANT ER FOR MANGE DEN SÅ

KALDTE "CROSSPOLL!NATION", HVOR BESÆTNINGSMEDLEMMER AF ALLE GRADSKATEGORIER FÅR 

MULIGHED FOR AT TILBRINGE MELLEM 1 OG 5 DAGE OMBORD I EN AF DE ANDRE ENHEDER, HVOR 

DE AKTIVT TAGER DEL I SKIBSARBEJDET OG DEN DAGLIGE RUTINE. DENNE ''CROSSPOL'~PROCEDURE 

TILLÆGGES SÅ STOR BETYDNING, AT BORTSET FRA UNDER HEKTISKE TAKTISKE ØVELSER, AFSES 

DER ALTID TID TIL DEN NØDVENDIGE PERSONELOVERFØRSEL TIL SØS, NORMALT VIA BÅDTRANS

PORT, MEN SOMMETIDER OGSÅ VED HJÆLP AF ''LIGHT JACKSTAY'' ELLER HELIKOPTERE. ALT 

SAMMEN ER DET MED TIL AT SKABE EN ''ESPRIT DE CORPS'', SOM JEG IKKE TROR FINDER SIN 

LIGE NOGET STED I NATO, ELLER I VERDEN FOR DEN SAGS SKYLD. NORMALT SIGER MAN, AT 

EN KÆDE IKKE ER STÆRKERE END DET SVAGESTE LED, MEN FOR STANAVFORLANT VIL JEG VOVE 

AT PÅSTÅ, AT DET PÅ FORUNDERLIG VIS FORHOLDER SIG OMVENDT, HER BLIVER KÆDEN LIGE 

SÅ STÆRK SOM SUMMEN AF DE ENKELTE LED. TEORETISK SKULLE DET IKKE KUNNE LADE SIG 

GØRE AT OMDANNE EN SÅDAN MULTINATIONAL STYRKE TIL EN ENHED, DER PROFESSIONELT OVER

GÅR HVAD TILSVARENDE NATIONALE STYRKER KAN OPNÅ, DERTIL ER FORSKELLENE OG PROBLE

MERNE FOR STORE OG FOR MANGEARTEDE. MEN HELDIGVIS ER PRAKSIS NOGET ANDET, OG ET AF 

DE MEST KARAKTERISTISKE TRÆK VED STANAVFORLANT ER, AT HVOR DER ER EN VILJE, ER DER 
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OGSÅ EN VEJ. OG SELV OM DER ER EN VIS SUND, VENLIG KONKURRENCE, ER DER OGSÅ EN 

POSITIV OG ENTUSIASTISK INDSTILLING TIL AT HJÆLPE HINANDEN, OG LÆRE AF HINANDENS 

GODE SIDER OG EGNE FEJL. MAN FORSØGER AT IMØDEKOMME HINANDEN OG SAMMEN LØSE 

PROBLEMERNE EFTERHÅNDEN SOM DE OPSTÅR. MEN SELVFØLGELIG ER DER ET ANTAL PROBLEMER 

SOM HVERKEN KAN LØSES AF ENHEDERNE ELLER STABEN, MEN HVOR DEN UDFARENDE KRAFT 

LIGGER HOS HØJERE MYNDIGHEDER I NATO, OG MÅSKE SPECIELT HOS DE ENKELTE NATIONER. 

COMSTANAVFORLANT GØR REGELMÆSSIGT OPMÆRKSOM PÅ DISSE FORHOLD, IKKE MINDST I SIN 

"ANNUAL REPORT", SOM UDSENDES I FORBINDELSE MED KOMMANDOSKIFTET I APRIL. I MANGE 

TILFÆLDE ER DET PROBLEMER, SOM DER HAR VÆRET PEGET PÅ I ÅREVIS, MEN EFTER OVER

GANGEN TIL FUNKTIONEN SOM IRF ER MANGE AF DISSE BLEVET YDERLIGERE KRITISKE, LIGE 

SOM DER ER KOMMET NOGLE NYE TIL. LAD MIG DERFOR NÆVNE NOGLE AF DEM I MERE DETALJE

REDE VENDINGER, OGSÅ FORDI DE I DE FLESTE TILFÆLDE HAR VÆSENTLIG BÆRING PÅ DANSK 

DELTAGELSE. 

DET FØRSTE PROBLEM STYRKECHEFEN STÅR OVER FOR ER STYRKENS SAMMENSÆTNING. 

IFØLGE "ACLANT PLANNING GUIDANCE" SKAL STANAVFORLANT TIL ENHVER TID BESTÅ AF MINDST 

6 DESTROYERE ELLER FREGATTER, HVORAF 2 SKAL VÆRE I STAND TIL AT YDE OMRÅDELUFT

FORSVAR, 2 SKAL VÆRE DEDIKEREDE ANTI-UBÅDSENHEDER OG 2 SKAL HAVE OVERFLADEKRIGS

FØRELSE PÅ LANG AFSTAND SOM DERES PRIMÆRE FUNKTION. SIDSTNÆVNTE KATEGORI ER SJÆLDENT 

NOGET PROBLEM, IDET DE FLESTE MODERNE ENHEDER ER UDRUSTET MED LANGTRÆKKENDE MISSILER 

OG LINK-11, SOM GØR DEM I STAND TIL AT UDNYTTE DISSES "OVER-THE-HORIZON" KAPACITET. 

DERIMOD ER TILSTEDEVÆRELSEN AF 2 OMRÅDELUFTFORSVARSENHEDER OFTE IKKE OPFYLDT, FOR 

DET KRÆVER SKIBE UDRUSTET MED SAM-MISSILER, HVIS RÆKNING ER PÅ OVER 25 SØMIL, EN 

TREDIMENSIONEL RADAR, DET NYESTE IFF/SIF-UDSTYR SAMT SPECIALISTER INDEN FOR FLY

KONTROL. OGSÅ TILSTEDEVÆRELSEN AF 2 ANTI-UBÅDSENHEDER FREMBYDER OFTE ET PROBLEM, 

IDET DET INDEN FOR DE SIDSTE 5 - 6 ÅR HAR VÆRET OPFATTELSEN, AT DET KRÆVEDE SKIBE 

MED "TOWED ARRAY", ELLER SOM MINIMUM ENHEDER MED GODE PASSIVE SENSORER SAMT MINDST 

EN STOR ASW-HELIKOPTER MED BÅDE DIPPING-SONAR OG SONARBØJER. SÅLEDES HAVDE STANAV

FORLANT I MIT ÅR SOM CHIEF STAFF OFFICER KUN 2 OMRÅDELUFTFORSVARSENHEDER 25% AF 

TIDEN, LIGESOM VI MANGLEDE EN TOWED ARRAY-ENHED OP MOD HALVDELEN. PERSONLIGT MÅ 

JEG DOG ANSE SIDSTNÆVNTE SOM ET MINDRE PROBLEM I PRAKSIS, DA OPERATIONSOMRÅDERNE 
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ROLLEN SOM IRF PRIMÆRT FORUDSES AT VÆRE KYSTNÆRE, HVORVED TRUSLEN IKKE LÆNGERE 

KOMMER FRA DE NUKLEARE ANGREBSUBÅDE, TOWED ARRAY-SYSTEMET VAR RETTET IMOD, MEN 

DERIMOD FRA MINDRE, KONVENTIONELLE TYPER, HVOR SYSTEMET KUN HAR RINGE ELLER INGEN 

EFFEKT. 

DET NÆSTE GRUNDLÆGGENDE PROBLEM ER ENHEDERNES OPERATIVE OG MATERIELMÆSSIGE 

STADE NÅR DE TILGÅR STYRKEN. PRINCIPIELT SKULLE DER IKKE VÆRE FORSKELLE ENHEDERNE 

IMELLEM, HVIS ALLE NATIONER FULGTE DE I "MARFORSTAN" NEDLAGTE RETNINGSLINIER FOR, 

HVAD DER KRÆVES FOR AT EN ENHED KAN KLASSIFICERES I KATEGORI A1, D.V.S. SKIBE, 

SOM ER FULDT OPERATIVE PÅ ALLE OMRÅDER. DESVÆRRE VISER ERFARINGERNE, AT NATIONERNE 

TOLKER DISSE RETNINGSLINIER MEGET FORSKELLIGT, OG EN DEL LANDE SENDER LIGEFREM 
lF\F~ 

DERES ENHEDER TIL STYRKEN FOR AT NYDE FORDECiINTENSIVE TRÆNING, OG HVOR BETEGNEL-

SEN A1, I HVERT FALD INDLEDNINGSVIS, KLINGER NOGET HULT. DETTE SAMMENHOLDT MED DET 

FAKTUM, AT ENHEDERNE IKKE TILGÅR TIL BESTEMTE TERMINER, MEN LØBENDE UDSKIFTES SOM 

DET PASSER BEDST IND I DE ENKELTE LANDES EGNE ÅRSPROGRAMMER, GØR, AT COMSTANAVFOR

LANT KONSTANT MÅ BRUGE UFORHOLDSMÆSSIG MEGEN TID OG RESOURCER TIL AT LØFTE DE ENKEL

TE ENHEDER OP PÅ STYRKENS HØJE OPERATIVE NIVEAU, KRÆFTER DER RETTELIGT BURDE VÆRE 

ANVENDT TIL AT TRÆNE STYRKEN SOM EN INTEGRERET ENHED I DE FORSKELLIGE OPGAVER EN 

IRF KAN FORUDSES AT KUNNE KOMME UD FOR. PROBLEMET BLIVER YDERLIGERE FORSTÆRKET AF 

DET FORHOLD, AT MANGE ENHEDER IKKE DELTAGER I DE MINIMUM 4 MÅNEDER, SOM SKIFTENDE 

STYRKECHEFER I ÅREVIS HAR ANBEFALET, OG SOM DA OGSÅ FORMELT ER NEDLAGT I DE OVER

ORDNEDE DOKUMENTER. KUN USA, CANADA OG HOLLAND DEPLOYERE KONSEKVENT SINE ENHEDER 
~a-

FOR 6 MÅNEDER AD GANGEN, TIL TRODS FOR AT OGSA"sTÅR OVER FOR MANGE AF DE SAMME 

PROBLEMER, SOM DE ØVRIGE NATIONER BRUGER SOM ARGUMENTER FOR AT HOLDE DELTAGELSES

TIDEN FOR DERES ENHEDER NEDE PÅ MELLEM 2 OG 4 MÅNEDER. DER ER DOG EN VIS BEDRING 

UNDERVEJS, OG FOR EKSEMPEL DELTAGER NORGE NU MED OSLO-KLASSEN TO GANGE 4½ MÅNED 

OM ÅRET. ALT I ALT BEVIRKER FØRNÆVNTE FORHOLD, AT STYRKEN SJÆLDENT HAR DET NØD

VENDIGE OPERATIVE NIVEAU I ALLE ENHEDER, OG MAN FÅR OFTE DEN MISTANKE, AT EN DEL 

NATIONER, HERIBLANDT DANMARK, PRIMÆRT BETRAGTER DELTAGELSEN SOM EN TRÆNINGSMULIG

HED, OG IKKE ER VILLIGE TIL AT OFRE DE RESOURCER DET KOSTER OGSÅ AT BIDRAGE TIL 

STYRKENS OPERATIVE BEREDSKAB. DETTE FORHOLD HAR MÅSKE VÆRET ACCEPTABELT MED DE 
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HIDTIDIGE OPGAVER, MEN I ROLLEN SOM IRF SKAL STYRKEN KUNNE INDSÆTTES FOR ALVOR 

FRA DEN ENE DAG TIL DEN ANDEN, OG SÅ NYTTER DET IKKE HVIS EN STOR DEL AF ENHEDERNE 

LIGGER UNDER DEN KRÆVEDE STANDARD. PROBLEMERNE KAN KUN LØSES, SÅFREMT DER I 

NATIONERNE ER EN VILJE TIL AT SØRGE FOR, AT DERES DELTAGENDE ENHEDER TIL FULDE 

LEVER OP TIL Al-KRAVENE, DELTAGER I DEN LÆNGST MULIGE PERIODE, HELST SOM MINIMUM 

DE STIPULEREDE 4 MÅNEDER, SAMT LADER DERES ENHEDER TILGÅ PÅ DE FOR STYRKEN MEST 

HENSIGTSMÆSSIGE TIDSPUNKTER, FOR EKSEMPEL I SLUTNINGEN AF EN AMP, HVORVED DE FÅR 

FULDT UDBYTTE AF DEN EFTERFØLGENDE WORK-UP. DETTE OGSÅ SELV OM DET MÅSKE IKKE ER 

DET IDEELLE SET FRA ET NATIONALT SYNSPUNKT. 

ALT ANDET LIGE ER EN AF DE HELT AFGØRENDE FAKTORER FOR, AT STANAVFORLANT 

KAN OPNÅ DEN OPERATIVE FLEKSIBILITET OG UDHOLDENHED, DER ER NØDVENDIG I ROLLE 

SOM IRF, AT DER TIL STADIGHED INDGÅR ET TANKSKIB I STYRKEN. DESVÆRRE ER SÅDANNE 

EN UDBREDT MANGELVARE I NATO, OG STYRKEN ER I GENNEMSNIT UDEN TANKER OMKRING 

60% AF ÅRET, EN SITUATION DER 

/ 8 PÅ. 

ARBEJDES INTENST FOR AT FINDE EN LØSNING 

+)9 ET AF DE VIGTIGSTE MIDLER FOR STANAVLANT TIL AT SIKRE OVERVÅGNING, VARSLING 

OG FORSVAR I DYBDEN ER STYRKENS EGNE HELIKOPTERE. MEN SELV OM DE FLESTE MODERNE 

FREGATTER OG DESTROYERE I DAG ER BEREGNET TIL AT MEDFØRE MINDST EN HELIKOPTER, 

BETYDER MANGEL PÅ PILOTER OG FLYSTEL I MANGE FLÅDER, AT ADSKILLIGE SKIBE MØDER OP 

I STYRKEN MED KUN 1 UD AF DE 2 NORMEREDE, HELT UDEN, ELLER OGSÅ HAR DE DEM KUN MED 

EN DEL AF TIDEN. DESUDEN MEDFØRE EN TIL TIDER MEGET RINGE VEDLIGEHOLDELSESSTANDARD, 

AT MAN SJÆLDENT KAN DISPONERE OVER RET MANGE HELIKOPTERE, MED DEN NEGATIVE VIRK

NING DETTE HAR PÅ EVNEN TIL AT SØRGE FOR OVERVÅGNING OG FORSVAR I DYBDEN I EN 

"MUL TI-THREAT" SITUATION. 

ALENE ARBEJDET MED AT KOORDINERE EN OPTIMAL UDNYTTELSE AF DE MAGRE HELIKOP

\ l:,/ TERRESOURCER LÆGGER BESLAG PÅ EN AF STABENS OFFICERER OMKRING HALVDELEN AF TIDEN. 

DETTE FORBEDRE ABSOLUT IKKE PROBLEMET MED STABENS STØRRELSE I FORHOLD TIL OPGAVERNE 

OG ARBEJDSBYRDEN. MED DEN NYE STILLING ER DER DOG KOMMET LIDT BALANCE I TINGENE, 
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OG EN YDERLIGERE KVANTITATIV FORØGELSE VIL IKKE VÆRE NOGEN GOD IDE. DELS FORDI 

DET I SIG SELV VIL GENERERE MERE PAPIR OG BUREAUKRATI, DELS FORDI DER ER GRÆNSER 

FOR, HVOR STOR EN STAB SELV STØRRE FLAGSKIBE KAN UNDERBRINGE, MEDMINDRE MAN GÅR 

EN SKIBSKLASSE OP TIL KRYDSER-STØRRELSE. OG NOGET SÅDANT VIL JO VÆRE I MODSTRID 

MED ØNSKET OM MULTINATIONALITET. IDET KUN USA KAN STILLE SÅDANNE. DEN SIDSTE HALV

DEL AF 1992 STILLEDE DEN AMERIKANSKE FLÅDE RENT FAKTISK KRYDSEREN HARRY E.YARNELL 

TIL RÅDIGHED FOR REAR-ADMIRAL DYER, DOG HOVEDSAGELIGT PÅ GRUND AF DENNE KLASSES 

BEDRE C3 UDSTYR, ET BEHOV SOM ER BLEVET SÆRLIGT AKUT MED ROLLEN SOM IRF. MAN ER 

DA I NATO OGSÅ VED AT ANSKAFFE DET NØDVENDIGE UDSTYR TIL STABEN, SOM SÅ SKAL 

FLYTTES FRA FLAGSKIB TIL FLAGSKIB. 

MEN DA DET SÅLEDES ER OMSONST AT TALE OM EN KVANTITATIV UDVIDELSE AF STABEN, 

ER DET AF AFGØRENDE BETYDNING, AT DET PERSONEL SOM TILKOMMANDERES, SPECIELT PÅ 

OFFICERSSIDEN, ER DET YPPERSTE SOM NATIONERNE KAN STILLE. OG HER TÆNKER JEG IKKE 

KUN PÅ DE FAGLIGE KVALIFIKATIONER, MEN I LIGE SÅ HØJ GRAD PÅ DE PERSONLIGE EGEN

SKABER, SÅ SOM EVNEN TIL AT ARBEJDE SELVSTÆNDIGT OG UNDER STÆRKT PRES, BESIDDELSE 

AF DE RIGTIGE HOLDNINGER OG EVNEN TIL AT GEBÆRDE SIG MELLEM MANGE FORSKELLIGE 

NATIONALITETER OG GRADER UDEN AT SÆTTE SIN PERSONLIGE OG FORMELLE AUTORITET OVER 

STYR. DER ER SELVFØLGELIG NOGLE FORMELLE KRAV DE ENKELTE OFFICERER SKAL OPFYLDE, 

MEN DELS ER DE I EN VIS UDSTRÆKNING FORÆLDEDE, DELS ER DET DE FÆRRESTE NATIONER, 

SOM LEVER OP TIL DEM. MIN ERFARING ER, AT DET KUN ER HOLLAND, SOM ALTID FØLGER DEM 

TIL PUNKT OG PRIKKE, MED DET RESULTAT, AT HOLLANDSKE OFFICERER NORMALT ER ÆLDRE 

END DERES KOLLEGAER, BÅDE I LEVEALDER OG ANCINITET. MEN TIL GENGÆLD HAR DE ET 

UPLETTET PROFESSIONELT RENOMME. VED BESÆTTELSE AF STABSOFFICERSJOB VIRKER DET SOM 

OM HOLDNINGEN I DE FLESTE NATIONER ER, AT HER ER ET JOB SOM DER SKAL FINDES EN 

MAND TIL PÅ LIGE FOD MED ØVRIGE LEDIGE STILLER I NATIONALT REGI. RESULTATET ER, 

AT NYE STABSOFFICERER OFTE MØDER OP MED KUN TEORETISK VIDEN INDEN FOR DERES SPE

CIALE, OG UDEN PRAKTISK ERFARING I AT LEDE EN STØRRE STYRKE, HVERKEN OPERATIVT 

ELLER ADMINISTRATIVT. DESVÆRRE VISER SIG DET SIG OGSÅ OFTE, AT EN DEL AF DISSE 

OFFICERER EJ HELLER EVNER HURTIGT AT TILEGNE SIG DISSE FÆRDIGHEDER, OG DERFOR 

HELLER ALDRIG BLIVER I STAND TIL AT TRÆKKE DERES DEL AF LÆSSET. OG MED DE FORØGEDE 
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KRAV TIL ET HØJT INDSATSBEREDSKAB KAN ''ON-THE-JOB''-TRÆNING HELLER IKKE LÆNGERE 

ACCEPTERES, DE TILKOMMANDEREDE OFFICERER MÅ FRA STARTEN VÆRE I STAND TIL AT UD

FYLDE DERES FUNKTION OG INDGÅ SOM ET FULDGYLDIGT MEDLEM AF TEAM'ET. DETTE KAN 

SELVFØLGELIG VÆRE ET PROBLEM FOR EN DEL NATIONER, HERIBLANDT DANMARK, MEN DE MÅ 

SÅ FORBEREDE DE PÅGÆLDENDE OFFICERER GENNEM KURSER I UDLANDET OG PRAKTISK OPLÆRING 

-;-l/J I ANDRE FLÅDESTYRKER, FOR EKSEMPEL "NETHERLANDS TASK GROUP". 

-t 2,/ MED STANAVFORLANT's NYE ROLLE SOM IRF, SOM FORVENTELIG VIL SKULLE UDSPILLES 

I KYSTNÆRE OMRÅDER, OG OVER FOR EN HELT ANDEN TRUSSEL END DEN DER TIDLIGERE FOR

VENTEDES FRA WAPA, HAR DE INDLEDENDE ØVELSER ALLEREDE VIST, AT NATO's ENHEDER GENE

RELT HAR ET PROBLEM MED HENSYN TIL VÅBEN- OG SENSORSYSTEMER. DE NUVÆRENDE ER I 

MEGET HØJ GRAD OPTIMERET MOD EN MASSIV TRUSSEL FRA SOVJET PÅ DE ÅBNE HAVE, OG HAR 

INDLYSENDE SVAGHEDER I KYSTNÆRE OMRÅDER MOD MINDRE, SVÆRT BEVÆBNEDE MODSTANDERE, 

SOM BENYTTER EN BLANDING AF VESTLIGT OG ØSTBLOK-MATERIEL. HERTIL KOMMER, AT NATO 

I MANGE ÅR HAR FOKUSERET PÅ ANTI-AIR OG ANTI-SUBMARINE WARFARE, OG ANTI-SURFACE 

WARFARE HAR INDTAGET EN SEKONDÆR ROLLE. MEN I DE FLESTE TRUSSELSCENARIER INDEN 

FOR EN OVERSKUELIG FREMTID MÅ EN IRF VÆRE FORBEREDT PÅ AT SKULLE IMØDEGÅ ANGREB 

FRA MINDRE, MISSILBEVÆBNEDE FARTØJER MED HØJ FART, SOM KAN DRAGE FORDEL AF EGEN 

KYSTLINIE OG NÆRE BASER. LUFTTRUSLEN VIL FORTSAT VÆRE HØJ, MEN IKKE STAMME FRA 

MASSIVE ANGREB MED LANGTRÆKKENDE MISSILER, OG OMEND UBÅDSTRUSLEN IKKE KAN NEGLI

SERES, VIL DEN FREMOVER KOMME FRA MINDRE KONVENTIONELLE TYPER I TRAFIKKNUDEPUNKTER 

OG GEOGRAFISK MEGET BEGRÆNSEDE OMRÅDE MED RELATIVT LÆGE VANDDYBDER. SJOVT NOK VIL 

EN STOR DEL AF DISSE SCENARIER LIGNE DE PROBLEMER, DEN SOVJETISKE ØSTERSØFLÅDE 

VILLE HAVE STÅET OVER FOR VED ET ANGREB IND I DEN CENTRALE OG VESTLIGE ØSTERSØ! 

NATO MÅ DERFOR I DE KOMMENDE ÅR REVIDERE VÆSENTLIGE DELE AF SINE DOKTRINER OG 

PROCEDURER, EN PROCES SOM ALLEREDE SÅ SMÅT ER !GANG, OG PÅ LÆNGERE SIGT MÅ VÅBEN-

"":- Z..I OG SENSORSYSTEMER MODIFICERES ELLER ERSTATTES AF MERE EGNEDE TYPER. 

,+ ,Z 2. LOGISTIK HAR ALTID VÆRET ET PROBLEM FOR STANAVFORLANT, IDET ENHEDER SOM 

OFTEST OPEREREDE LANGT FRA EGNE BASER UDEN AT HAVE FORSYNINGSSKIBE MED, OG UDEN 

STØRRE MULIGHED FOR AT ''LÅNE'' RESERVEDELE OG MATERIEL HOS ØVRIGE ENHEDER HENSET 
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DEN FORTSAT RINGE STANDARDISERING. LOGISTIK, BORTSET FRA FREMDRIVNINGSMIDLER, HAR 

ALTID VÆRET ET NATIONALT ANSVAR, OG VIL I PRINCIPPET OGSÅ FORTSAT VÆRE DET. MEN 

MED DET KRÆVEDE HØJE BEREDSKAB SOM IRF, OG DE FORVENTELIGE LANGE PERIODER TIL SØS 

UNDER VIRKELIGE OPERATIONER, ER DET IKKE LÆNGERE ACCEPTABELT AT SKIBE ELLER VIGTIGE 

MATERIELSYSTEMER ER UDE AF DRIFT GENNEM LÆNGERE TID MEDENS DER VENTES PÅ RESERVE

DELENES FREMSENDELSE VIA NATIONALE KANALER. I NATO's NYE STRATEGI OG STYRKESTRUKTUR 

INDGÅR DERFOR, AT DER UNDER VIRKELIGE OPERATIONER ELLER STØRRE ØVELSER OPRETTES 

ET "FORWARD LOGISTIC SITE" TÆT PÅ INDSATSOMRÅDET. DET ER SÅ MENINGEN, AT NATIONERNE 

DEPLOYERER FORSYNINGSPERSONEL SAMT ET MINDRE FORHÅNDLAGER AF RESERVEDELE OG FORSY

NINGER TIL DENNE FREMSKUDTE BASE, HVORVED LEVERINGSTIDEN SKÆRES VÆSENTLIG NED. SELV 

GODS DER FORTSAT FREMSENDES HJEMMEFRA VIL HAVE STØRRE CHANCE FOR AT NÅ HURTIGERE 

FREM, DA SANDSYNLIGHEDEN FOR AT STRANDE ET ELLER ANDET STED REDUCERES. PROCEDU-

REN BLEV FØRSTE GANG AFPRØVET UNDER TEAMWORK 92 MED MEGET POSITIVE RESULTATER, OG 

BLEV I MINDRE FORMAT FORTSAT UNDER STANAVFORLANT's DEPLOYERING TIL ØSTERSØEN I 

AUGUST SIDSTE ÅR, HVOR VI IKKE TURDE STOLE PÅ AT FORSYNINGER ETC. VILLE NÅ OS I 

TALLINN OG STOCKHOLM. FLÅDESTATION FREDERIKSHAVN AGEREDE DERFOR FORSYNINGSMÆSSIG 

BASE MED GODT RESULTAT, SELV OM DE VÅNDEDE SIG NOGET OVER DET FORBRUGTE OVERARBEJDE. 

OGSÅ UNDER STYRKENS DELTAGELSE I OPERATION "MARITIME MONITOR" BLEV PROCEDUREN AF

PRØVET, MEN JEG KENDER IKKE OMFANGET OG ERFARINGERNE, OG JEG TROR IKKE DER BLEV AF

SENDT DANSK PERSONEL ELLER MATERIEL TIL DEN I ITALIEN OPRETTEDE FREMSKUDTE FORSY

NINGSBASE. UNDER DE NORMALE FREDSTIDSOPERATIONER KAN DENNE PROCEDURE IMIDLERTID 

SJÆLDENT ANVENDES, DA STYRKEN IKKE KONSTANT OPTRÆDER I ET BEGRÆNSET GEOGRAFISK OM

RÅDE. DERFOR BLEV NATIONERNE I SIDSTE "ANNUAL REPORT" KRAFTIGT OPFORDRET TIL AT 

REVURDERE, OG I NØDVENDIGT OMFANG FORØGE, ANTALLET OG UDVALGET AF DE RESERVEDELE 

OG FORSYNINGER DERES SKIBE MEDBRINGER UNDER DELTAGELSEN, IDET 6 MÅNEDER I STANAV

FORLANT SKULLE VÆRE AT BETRAGTE SOM 12 MÅNEDERS KONTINUERLIGE OPERATIONER I NATIO

NALT REGI. 

STANAVFORLANT's SKIFT AF ROLLE HAR NATURLIGT OGSÅ BRAGT NYE OPGAVER MED SIG. 

FORVENTNINGEN OM HOVEDSAGELIGT AT SKULLE OPERERE I KYSTNÆRE FARVANDE HAR JEG ALLE

REDE OMTALT, MEN DERTIL KOMMER EN SANDSYNLIG OPGAVE I FORBINDELSE MED MIF-OPERATIONER 
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PÅ LINIE MED DEM DER BLEV UDFØRT I GOLFEN, HERUNDER "BOARDINGS". DA VI BEGYNDTE AT 

INDØVE DENNE TYPE OPERATIONER, BLEV DET HURTIGT KLART, AT LANGT FRA ALLE LANDE 

UDRUSTER OG TRÆNER DERES ENHEDER TIL ''BOARD!NG'', SKØNT DETTE ER ET ENTYDIGT KRAV 

I MARFORSTAN. DET VAR DERFOR NØDVENDIGT AT UDGIVE VORES EGNE GRUNDLÆGGENDE BE

STEMMELSER OG PROCEDURER, SAMT HJÆLPE DE PÅGÆLDENDE ENHEDER MED AT JUSTERER DERES 

SKIBSORGANISATION OG FORETAGE DEN GRUNDLÆGGENDE TRÆNING. MEN DET STOD OGSÅ HELT 

KLART, AT DETTE KUN VAR EN MIDLERTIDIG LØSNING, DER VAR BEHOV FOR NOGLE OVERORDNEDE 

RETNINGSLINIER OG ENSARTEDE PROCEDURER. DETTE ARBEJDE ER GODT !GANG, MEN HVORDAN 

STATUS ER PÅ HØJESTE PLAN I NATO MED AT UDARBEJDE DE NØDVENDIGE "RULES OF ENGAGE

MENT", SAMT IKKE MINDST KLARLÆGNING AF DE JURIDISKE ASPEKTER I FORHOLD TIL "THE 

INTERNATIONAL LAW OF THE SEA" VED JEG IKKE. DOG VAR DER UDSENDT VISSE MIDLERTIDIGE 

BESTEMMELSER UNDER OPERATION ''MARITIME MONITOR'', SOM IMIDLERTID IKKE INDEBAR TIL

LADELSE TIL AT STOPPE OG BORDE HANDELSSKIBE I DEN PERIODE STANAVFORLANT DELTOG. 

DET SIDSTE FORHOLD JEG VIL NÆVNE ER TILRETTELÆGGELSEN AF STANAVFORLANT's 

ÅRSPROGRAM. DET HAR I MANGE ÅR VÆRET ET STORT PROBLEM AT FÅ ALLE DE MANGE ØNSKER 

OG BINDINGER STRIKKET SAMMEN PÅ EN HENSIGTSMÆSSIG MÅDE, UDEN AT STYRKEN SKULLE 

SPILDE FOR MEGEN TID MED AT FORLÆGGE FRA NORDKAP TIL BISCAYEN, OG DEREFTER HALV

VEJS TILBAGE. DESVÆRRE HAR DE OPERATIVE OG ØVELSESMÆSSIGE KRAV IKKE ALTID VÆRET DE 

HØJST PRIORITEREDE, TVÆRTIMOD HAR DELTAGELSE I HØJT PROFILEREDE AKTIVITETER I FOR

SKELLIGE HAVNE OG CEREMONIELLE ANLEDNINGER OFTE NYDT STØRRE BEVÅGENHED. DETTE HAR 

HIDTIL I EN VIS UDSTRÆKNING KUNNE FORSVARES UNDER HENVISNING TIL STANAVFORLANT's 

OPGAVE SOM "FLAG-WAVING" STYRKE, MEN MED DEN NYE ROLLE SOM IRF, OG DE DERMED FOR

BUNDE KRAV TIL HØJT INDSATSBEREDSKAB, MÅ PRIORITERINGEN NØDVENDIGVIS ÆNDRES. PRO

BLEMET ER IKKE BLEVET MINDRE AF STYRKENS AKTIVE DELTAGELSE I DET SÅKALDTE "MILITARY 

CONTACTS PROGRAMME", SOM GÅR UD PÅ AT STYRKE FORBINDELSERNE OG ØGE SAMARBEJDET MED 

DE TIDLIGERE ØSTBLOK- OG NEUTRALE LANDE. FOR STANAVFORLANT BETYDER DET 2 TIL 4 

HAVNEBESØG I SÅDANNE LANDE HVERT ÅR. DERTIL KOMMER ETABLERINGEN AF STANAVFORMED, 

MED DE DERTIL HØRENDE KRAV OM ØVELSER DE TO STYRKER IMELLEM, SAMT 1 TIL 2 MÅNEDERS 

7 2,2.fi OPERATIONER I HINANDENS PRIMÆRE OMRÅDE. 
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MEN LAD MIG NU LANGT OM LÆNGE VENDE MIG MOD DET, SOM ER AFTENENS EGENTLIGE 

EMNE, NEMLIG PERSPEKTIVERNE FOR FREMTIDIG DANSK DELTAGELSE I NATO's REAKTIONS

STYRKER, OG SOM JEG TIDLIGERE NÆVNTE SÆTTER LIG MED DE STÅENDE STYRKER I DENNE 

SAMMENHÆNG. 

DANMARK DELTOG ALLEREDE FRA ET TIDLIGT TIDSPUNKT I STANAVFORLANT, BÅDE MED 

+ 2.:3, SKIBE OG STABSOFFICERER. I MANGE ÅR BESTOD VORES SKIBSBIDRAG MED ENHEDER AF PEDER 

SKRAM-KLASSEN, SOM DELTOG I CIRKA 2 MÅNEDER HVERT ÅR. MEN MED OPLÆGNINGEN AF DENNE 

SKIBSTYPE I 1987 MÅTTE VI MIDLERTIDIGT INDSTILLE DELTAGELSE MED OVERFLADEENHEDER . 

.!:: 2. J, VI FORTSATTE DOG SOM FULDGYLDIGT MEDLEM AF STANAVFORLANT-KLUBBEN, OG SENDTE FORTSAT 

-1, '2."f OFFICERER TIL STABEN CIRKA HVERT ANDET ÅR. OVER ÅRENE ER DET BLEVET TIL !ALT 13 

PERIODER MED DE HER VISTE PERSONER, SELV HAR JEG HAFT OPLEVELSEN TO GANGE. DANMARK 

FORTSATTE OGSÅ MED AT SENDE UBÅDE TIL STYRKEN FOR EN PERIODE PÅ 4 TIL 6 UGER HVERT 

ÅR, SOM DERES HELT EGEN "SPARRINGSPARTNER". AT VI I DE SIDSTE MANGE ÅR HAR LADET 

DEPLOYERINGSPERIODEN FALDE SAMMEN MED DET JMC, UBÅDEN ALLIGEVEL SKULLE HAVE DELTA

GET I, OG DERVED SLÅET TO FLUER MED ET SMÆK, MEN SAMTIDIG DE FACTO UNDDRAGET STA

NAVFORLANT DEN FULDE TRÆNINGSVÆRDI I CIRKA 3 UGER, SKAL JEG UNDLADE AT KOMMENTERER. 

ALLEREDE DA VI MÅTTE OPGIVE YDERLIGERE DELTAGELSE MED FREGATTERNE, VAR DER ET UD-

-;- 2L/ BREDT ØNSKE OM AT FORSÆTTE MED KORVETTERNE AF NIELS JUEL-KLASSEN. MEN SOM ALLE VED 

HAVDE FLÅDEN GENNEM ARGUMENTATIONEN FOR BEVARELSE AF FREGATTERNE INDLECNINGSVIS A-
..\.. 2. i-

' :::, AFSKÅRET SIG SELV FRA DENNE MULIGHED. DER VAR VEL OGSÅ EN VIS BEKYMRING FOR, OM 

DISSE RELATIVT SMÅ ENHEDER NU OGSÅ VILLE KUNNE STÅ DISTANCEN. SELV MÅ JEG INDRØMME, 

AT JEG HAVDE ALVORLIGE RESERVATIONER, IKKE KUN MED HENSYN TIL SKIBENES RENT FYSISKE 

STØRRELSE, SOM JO DOG TIL EN VIS GRAD KUNNE KOMPENSERES VED ET FORNUFTIGT VALG AF 

DEPLOYERINGSPERIODE OG OMRÅDE, MEN LIGE SÅ MEGET PÅ GRUND AF SKIBETS , OG IKKE 

MINDST DEN LILLE BESÆTNINGS, BEGRÆNSEDE UDHOLDENHED. SPECIELT NÅR MAN RELATERER 
• 

'";: 2,...$ DETTE TIL STYRKENS HEKTISKE PROGRAM. DA VI EFTER OPERATION "FARAWAY" ENDELIG FIK 

-+ 2b MULIGHED FOR AT DELTAGE MED KORVETTERNE, VAR DET MIG DERFOR EN SÆRLIG FORNØJELSE 

AT VÆRE MED TIL AT FORMULERE DET HER VISTE SIGNAL FRA COMSTANAVFORLANT TIL OLFERT 

FISCHER, EFTER AT DEN SOM DEN FØRSTE DANSKE OVERFLADEENHED SIDEN 1986 HAVDE DEL

TAGET I STANAVFORLANT I 2 MÅNEDER. MEN NU SKAL VI HELLER IKKE LADE TRÆERNE VOKSE 

HELT IND I HIMMELEN. KORVETTERNE HAR NOGEN HELT KLARE BEGRÆNSNINGER I FORM AF DERES 
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RENT FYSISKE STØRRELSE, DEN LILLE BESÆTNING, SPECIELT INDEN FOR 0- OG V-DIVISIONEN, 

SAMT DEN BEGRÆNSEDE AKTIONSRADIUS OG UDHOLDENHED. BEGRÆNSNINGER SOM ER ERKENDTE 

_:, 2.f> BÅDE NATIONALT OG I NATO, OG SOM GØR DET UDELUKKET AT LADE DEM INDGÅ I STYRKEN I 
' 

PERIODER, HVOR DENNE OPERERE UDEN FOR EUROPÆISKE FARVANDE. SELV DELTAGELSE OM VIN

TEREN I DISSE FARVANDE VIL JEG STILLE MIG NOGET SKEPTISK OVER FOR, MED MINDRE DET 

SKER I RELATIVT BESKYTTEDE OMRÅDER SOM ØSTERSØEN ELLER MIDDELHAVET. JEG ER IKKE I 

TVIVL OM, AT SKIBENE SAGTENS KUNNE HOLDE SØEN PÅ BETRYGGENDE VIS, MEN DERES OPERA

TIVE FORMÅEN VIL VÆRE BETRAGTELIG REDUCERET I ÅBNE FARVANDE. SELV DE NORSKE FREGAT

TER AF OSLO-KLASSEN, DER ER NÆSTEN DOBBELT SÅ STORE, OG UTROLIGT GODE SØSKIBE, 

VISTE SIG SIDSTE ÅR AT HAVE ALVORLIGE PROBLEMER UNDER VINTEROPERATIONER I NORD

ATLANTEN, JA SELV I NORDSØEN, OG DER VAR PERIODER HVOR VI VAR ALVORLIGT BEKYMREDE 

FOR DERES SIKKERHED. RESULTATET VAR, AT IKKE ALENE KUNNE DE IKKE LØFTE DERES OPGAVE, 

MEN DE BLEV OGSÅ EN EGENTLIG BELASTNING, FORDI DER MÅTTE TAGES SPECIELT HENSYN, 

BLANDT ANDET SØRGEDE VI FOR AT DER ALTID VAR ET ANDET SKIB I NÆRHEDEN. SOM SAGT 

ER BEGRÆNSNINGERNE PÅ KORVETTERNE ERKENDTE, OG DELTAGELSESPERIODEN PLANLAGT DER

EFTER, MEN VI MÅ OGSÅ SE I ØJNENE, AT OPSTÅR DER EN VIRKELIG SITUATION HVOR STANAV

FORLANT SKAL INDSÆTTES I ROLLEN SOM IRF, KAN DET BETYDE EN DEPLOYERING TIL FARVANDE 

HVOR KORVETTEN IKKE KAN VÆRE MED. I SÅDANNE TILFÆLDE KAN DANMARK DERFOR VÆRE NØD

SAGET TIL AT TRÆKKE SIT SKIB UD, HVILKET IKKE KAN UNDGÅ AT VIRKE DEMORALISERENDE 

PÅ BESÆTNINGEN, OG GENERELT VÆRE PINLIGT. SÅ SKAL VI VÆRE MED I FULDT OMFANG, 

OG PÅ LIGE MED MED ANDRE NATIONER, ER DER IKKE TVIVL OM, AT DER ER BEHOV FOR STØRRE 

+2. 7 ENHEDER. VI KAN SELVFØLGELIG PRØVE AT LEJE OS FREM, DET ER MULIGT DER ER DEN SLAGS 

SKIBE TIL RÅDIGHED I VORES UMIDDELBARE NÆRHED, MEN JEG TROR IKKE DET ER EN REAL!-

-} Z.. ~ STISK MULIGHED, HVERKEN PRAKTISK ELLER POLITISK. MEN FOR AT VENDE TILBAGE TIL DET 

+.2 8 MERE SERIØSE, SÅ HAR FORMANDEN SELV I SIN HOVEDOPGAVE FRA STABSKURSUS II SIDSTE 

ÅR SET NÆRMERE PÅ DETTE FORHOLD, OG KONKLUSIONEN VAR, AT DEN NYE THETIS-KLASSE 

MED VISSE MODIFIKATIONER VILLE VÆRE VELEGNET TIL FORMÅLET. JEG ER ENIG I, AT KLAS

SEN HAR DEN NØDVENDIGE FYSISKE STØRRELSE, OG I STOR UDSTRÆKNING OGSÅ HVAD DER KRÆ

VES PÅ SENSOR- OG C3-0MRÅDET. OG DEN ER HELIKOPTERBÆRENDE, OMEND I EN UARMERET UD

GAVE. MEN JEG TROR DET VILLE BLIVE YDERST VANSKELIGT OG BEKOSTELIGT AT INDPASSE DE 

NØDVENDIGE VÅBENS'ISTEMER MED TILHØRENDE APPARATRUM, MAGASINER OG LAGERPLADS, TIL 
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TRODS FOR AT SKIBET DELVIST ER BYGGET EFTER FLEX-PRINCIPPET, OG HAR NOGLE FÅ CON

TAINERPOSITIONER. OG IKKE MINDST TROR JEG DET VIL VÆRE UMULIGT AT SKABE UNDERBRIN

GELSE TIL EN BESÆTNING, SOM ER STOR NOK TIL AT BEMANDE ALLE SYSTEMERNE OG SKABE DEN 

NØDVENDIGE UDHOLDENHED. DERIMOD ER JEG OVERBEVIST OM, AT GRUNDDESIGNET OG FLEX-

PRINCIPPET DANNER ET YPPERLIGT GRUNDLAG FOR UDVIKLING AF EN MODIFICERET TYPE, FOR 

EKSEMPEL I STIL MED DEN AF "NAVAL TEAM DANMARK" FORESLÅEDE OPV 3000. DEN VISTE 

OPV 1500, EN FORSTØRRET NIELS JUEL-KLASSE, HAR JEG DERIMOD IKKE MEGET FIDUS TIL, 

DEN FOREKOMMER MIG STADIGVÆK FOR LILLE. 

MEN ANSKAFFELSE AF NYE, ELLER OMBYGNING AF ALLEREDE EKSISTERENDE ENHEDER FOR 

PÅ BEDRE VIS AT KUNNE DELTAGE I NATO's REAKTIONSSTYRKER ER JO I SIDSTE ENDE EN PO

LITISK BESLUTNING, SOM JEG HAR SVÆRT VED AT SE, DER I ØJEBLIKKET ER BELÆG FOR. SELV 

OM BESLUTNINGEN BLEV TAGET I MORGEN, VILLE DER JO GÅ EN VIS ENDELIG TID, FØR ENHEDEN 

STOD KLAR. SÅ I MANGE ÅR FREM I TIDEN VIL DET VÆRE KORVETTERNE, SOM SKAL LØSE OP-

GAVEN. DET MÅ DERFOR I ARENE FREMOVER VÆRE PRIORITERET HØJT AT SKABE DE BEDST MU

LIGE FORUDSÆTNINGER FOR DETTE. OG DERES RENT FYSISKE BEGRÆNSNINGER TIL TRODS, VIL DE 

I MANGE SITUATIONER VÆRE MERE END VELEGNEDE TIL OPGAVEN. ENDDA VIL JEG MENE, AT 

DE PÅ VISSE OMRÅDER KAN TILFØRE STANAVFORLANT NYE DIMENSIONER OG EKSPERTISE. DE ER 

JO NETOP DESIGNET TIL OPERATIONER I KYSTNÆRE FARVANDE, OG DET ER DET OFFICERER OG 

BESÆTNING PRIMÆRT ER UDDANNET TIL OG HAR ERFARING I. FOR DANSKE ENHEDER ER DET 

IKKE NYT ELLER AFSKRÆKKENDE AT VÆRE OPPE IMOD HURTIGE, MISSILBEVÆBNEDE ENHEDER I 

SNÆVRE FARVANDE FOR OS ER DET DAGLIG KOST, AT VARSLINGEN MOD LUFTANGREB ER STÆRKT 

REDUCERET, OG MINETRUSLEN IKKE KUN NOGET MAN HAR LÆST OM I SØKRIGSHISTORIE. 

EJ HELLER ER DELTAGELSE I KRISESTYRINGSOPGAVER, OG EN BERHERSKET, FORNUFTIG OG 

SELVSTÆNDIG OPTRÆDEN I SÅDANNE SITUATIONER ET UKENDT BEGREB I VORES FLÅDE. MEN DET 

ER DET FOR MANGE AF DE ØVRIGE DELTAGERE I STANAVFORLANT, BÅDE HVAD ANGÅR ENHEDER 

OG I STABEN. DERES SKIBE ER IKKE BYGGET TIL DEN SLAGS, OG PERSONELLET FØLER SIG 

NOGET UTRYGGE I SNÆVRE FARVANDE PÅ LÆGE VANDDYBDER, OG MED EN VARSLINGSTID SOM 

KAN TÆLLES I MINUTTER ELLER SEKUNDER I STEDET FOR HALVE OG HELE TIMER. JEG ER DER

FOR OVERBEVIST OM, AT DANSKE ENHEDER VIL UDGØRE ET BETYDELIGT TILSKUD TIL STYRKENS 

OPERATIVE FORMÅEN I SÅDANNE SITUATIONER, HVILKET MAN ALLEREDE KUNNE SE LIDT AF 
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UNDER OLFERT FISCHER's DELTAGELSE SIDSTE ÅR, OG JEG ER SIKKER PÅ DET SAMME GJORDE 

SIG GÆLDENDE FOR NIELS JUEL SENERE PÅ ÅRET I ADRIATERHAVET. MEN HVIS VI VIL VÆRE 

MED OG FREMOVER YDE EN PROFESSIONEL OG VÆRDIFULD INDSATS I SÅDANNE STYRKER, MÅ DER 

OGSÅ ETABLERES DE KONDITIONER, SOM GØR DET MULIGT FOR ENHEDERNE AT LEVE OP TIL FOR

VENTNINGER OG KRAV. HER TÆNKER JEG FØRST OG FREMMEST PÅ LÆNGDEN OG DEN TIDSMÆSSIGE 

PLACERING AF ENHEDERNES DEPLOYERING. VI SKAL VÆK FRA AT TILDELE ENHEDER TIL DE 

STÅENDE STYRKER UD FRA, HVAD DER ELLERS KAN INDPASSES I VORES NATIONALE ÅRSPROGRAM. 

OG VI MÅ SØRGE FOR, AT DE JOINER SLUT PÅ ET AMP, SÅLEDES AT DE KAN FÅ GAVN AF DEN 

EFTERFØLGENDE WORK-UP, OG IKKE KOMMER HOVEDKULDS IND I ET ALLEREDE SAMMENARBEJDET 

TEAM BAGEFTER. OG VI MÅ TILSTRÆBE AT LÆNGDEN AF DELTAGELSEN ØGES FRA DE NUVÆRENDE 

2 MÅNEDER, HELST OP TIL DE AF NATO OG COMSTANAVFORLANT ANBEFALEDE 4 MÅNEDER. EFTER 

MIN FORMENING ER DET MERE GIVTIGT MED EN ENHED I STYRKEN I 4 MÅNEDER END 2 ENHEDER 

I HVER 2, BÅDE FOR STYRKEN OG ENHEDERNE SELV. DESUDEN MÅ VI GØRE OS DE HÆDERLIGSTE 

ANSTRENGELSER FOR AT TILSIKRE, AT ENHEDERNE FULDT UD LEVER OP TIL MARFORSTAN's KRAV 

TIL A1-ENHEDER NÅR DE TILGÅR STYRKEN, FOR EKSEMPEL GENNEM ET SPECIELT NATIONALT 

WORK-UP PROGRAM, EVENTUELT AFSLUTTENDE MED EN KORTVARIG DELTAGELSE I EN UDENLANDSK 

STYRKE A LA "NETHERLANDS TASK GROUP", FOR HERIGENNEM AT FÅ INDSIGT OG ERFARING I 

SAMARBEJDET INDEN FOR EN STØRRE STYRKE. JEG KENDER DE FLESTE INDVENDINGER MOD,AT 

NOGET SÅDANT KAN LADE SIG GØRE: BEGRÆNSET ANTAL SEJLDAGE PÅ GRUND AF KNAPPE RESOUR

CER, FERIE- OG FRIDAGSREGLER, SOM GØR AT ENHEDERNE IKKE KAN VÆRE UDEN FOR BASEHAVN 

I MERE END 120 DAGE OM ÅRET, HVIS DE SKAL KUNNE AFVIKLES INDEN FOR SAMME KALENDERÅR, 

FORØGET SLIDTAGE PÅ MASKINERIET, EFTERSYNS- OG VEDLIGEHOLDELSESTERMINER ETC. ETC. 

MEN HVIS DER ER EN VILJE, BØR DER OGSÅ VÆRE EN VEJ. OG ØNSKER VI AT DELTAGE I DE 

STÅENDE NATO-STYRKER, UDEN AT DET ALENE SKAL FREMSTÅ SOM Em POLITISK GESTUS, MEN 

DERIMOD VÆRE MED TIL AT BIDRAGE TIL DISSE STYRKERS OPERATIVE EFFEKTIVITET, OG UDEN 

AT LIDE DEN TORT AT BLIVE BETRAGTET MED PROFESSIONEL OVERBÆRENHED AF DE ØVRIGE DEL

TAGERE, SÅ MÅ VI TAGE UDFORDRINGEN OP, OGSÅ SELV OM DET BETYDER EN ANDERLEDES PRI0-
1-==Åa.. 

RITERING AF DE ØKONOMISKE MIDLER OGvKONSEKVENSER FOR RESTEN AF FLÅDEN. SPECIELT DA 

OGSÅ FORDI FORSVARSFORLIGET FASTLÆGGER AT VI SAMTIDIG SKAL DELTAGE I DE HURTIGE 

REAKTIONSSTYRKER MED KN KORVET. NU ER FORLIGSTEKSTEN OGSÅ PÅ DETTE FELT LIDT UKLAR, 
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MEN JEG GÅR UD FRA HENSIGTEN ER, AT EN KORVET EFTER HJEMKOMSTEN FRA EN 

STÅENDE STYRKE INDGÅR I DE HURTIGE REAKTIONSSTYRKER FOR EN PERIODE AF CIRKA ET AR, 

ELLER INDTIL NÆSTE DEPLOYERING. OG I PÅKOMMENDE TILFÆLDE VIL DET JO IKKE VÆRE HEN

SIGTSMÆSSIGT, AT ALLE ENHEDENS SEJLDAGE ER BRUGT I FORBINDELSE MED STANAVFORLANT

DELTAGELSEN, SÅLEDES AT ET VIST AKTIVITETSNIVEAU 

IKKE KAN OPRETHOLDES. FOR SA VIL DET VÆRE UMULIGT EFTER KORT TID AT OPRET-
.. ,.,,."l 

'-:' ...,,-o HOLDE DET KRÆVEDE BEREDSKAB, UANSET HVOR HØJ STANDARDEN END VAR VED HJEMKOMSTEN. 

,4- i I FORSVARSFORLIGET ANFØRER OGSÅ, AT FORUDEN KORVETTEN VIL DANMARK DELTAGE MED 

EN UBÅD I DE UMIDDELBARE REAKTIONSSTYRKER, DOG IGEN UDEN AT ANGIVE VARIGHED ELLER 

ANDRE RAMMER. JEG GÅR UD FRA, AT DENNE BESLUTNING UDSPRINGER AF DET FORHOLD, AT VI 

NU I MANGE AR HAR HAFT EN UBÅD MED I STANAVFORLANT, OG AT DEN NYE STYRKESTRUKTUR 

NÆVNER MULIGHEDEN FOR AT EN UBÅD KAN INDGÅ I REAKTIONSSTYRKERNE, HVIS BEHOVET ER 

TIL STEDE. LAD MIG FØRST OG FREMMEST FASTSLÅ, AT DEN HIDTIDIGE DANSKE UBADSDELTAGEL

SE HAR VÆRET MEGET VÆRDSAT, FORDI BÅDENES STØRRELSE OG PROFESSIONELLE OPTRÆDEN 

HAR GIVET ENHEDERNE LIGE NETOP DEN TYPE ASW-TRÆNING, DER ER SÅ HÅRDT BRUG FOR. 

MEN LAD MIG OGSÅ UNDERSTREGE, AT DE UDELUKKENDE HAR VÆRET BETRAGTET SOM EN 

SPARRINGSPARTNER, OG ALDRIG HAR VÆRET TILTÆNKT EN INTEGRERET, OPERATIV ROLLE. NÅR 

DER I STYRKESTRUKTUREN TALES OM EN UBÅD, TÆNKES DER PÅ ATOMANGREBSUBADE, ELLER 

STORE KONVENTIONELLE TYPER, SOM HAR DEN FART OG UDHOLDENHED, DER ER BEHOV FOR I 

EN IRF, OG IKKE MINDST ER UDSTYRET MED TILSTRÆKKELIG AVANCERET C3-UDSTYR TIL VIRKE

LIG AT VÆRE TIL NYTTE I SPÆNDINGS- OG KRISESTYRINGSSITUATION.MEN JEG KAN VARMT 

TILSLUTTE MIG TANKEN OM EN FORTSAT DANSK DELTAGELSE MED UBÅDE, ALENE UD FRA DEN 

+~\ FORTRINLIGE TRÆNING DEN KAN GIVE STYRKEN. 

UDEN AT DET ER NEDFÆLDET I FORLIGET TAGER JEG DET ALLIGEVEL SOM EN GIVEN 

TING, AT DANMARK VIL FORTSÆTTE MED AT SENDE OFFICERER TIL STABEN. MEN OGSÅ HERMA 

VI SE I ØJNENE, AT TIDERNE ER SKIFTET OG KONDITIONERNE ANDERLEDES. HVOR VI FØRHEN 

KUNNE SLIPPE GODT FRA AT SENDE UNGE, RELATIVT UERFARNE OFFICERER UDEN STØRRE SPECIAL

UDDANNELSE, AFSTED, OG HER TÆNKER JEG BLANDT ANDET PA MIN EGEN SITUATION I 1981-82, 

GÅR EN SÅDAN POLICY IKKE LÆNGERE. MED DEN FOKUS DER FREMOVER VIL VÆRE PÅ ROLLEN 
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SOM IRF, OG MED DE DERAF AFFØDTE STÆRKT FORØGEDE ARBEJDSBYRDER OG KRAV TIL ET 

HØJT OPERATIVT INDSATSBEREDSKAB, VIL SÅDANNE UNGE MENNESKER, UANSET HVOR VELMOTI

VEREDE OG GENERELT DYGTIGE DE END MÅTTE VÆRE, VÆRE UDE AF STAND TIL AT UDFYLDE 

JOBBET FRA FØRSTE DAG. RESULTATET VIL VÆRE, AT STABENS KAPACITET REDUCERES, DANSKE 

OFFICERER FAR ET DÅRLIGT OMDØMME, OG DE PÅGÆLDENDE SELV LIDER ET PERSONLIGT NEDER

LAG. JEG ER VEL KLAR OVER, AT VI IKKE HERHJEMME I FULDT OMFANG HAR MULIGHED FOR AT 

FORBEREDE VORES OFFICERER PA OPGAVEN. MEN HAR VI RAD TIL HVERT ANDET AR AT SENDE 

EN OFFICER AFSTED, HAR VI NOK OGSÅ RAD TIL AT BRUGE CIRKA 6 MÅNEDER PÅ AT TRÆNE 

VEDKOMMENDE SPECIELT TIL JOBBET, DELS GENNEM NØDVENDIGE SPECIALKURSER I UDLANDET, 

DELS VED AT GIVE MULIGHED FOR NOGET ON-THE-JOB TRÆNING I STØRRE UDENLANDSKE STYR

KER, FOR EKSEMPEL "NETHERLANDS TASK GROUP", ELLER EN ENGELSK ESKADRE. OG SIDST MEN 

IKKE MINDST VIL DET VÆRE HENSIGTSMÆSSIGT AT VÆLGE LIDT ÆLDRE OFFICERER, END DET 

HIDTIL HAR VÆRET TILFÆLDET, OG SKELE MEGET KRAFTIGT TIL DE PÅGÆLDENDES PERSONLIGHED 

OG IKKE-FAGLIGE RESOURCER OG HOLDNINGER. 

EN FORM FOR DELTAGELSE I STANAVFORLANT JEG IKKE TIDLIGERE HAR OMTALT ER DE

PLOYERING AF VORES LYNX-HELIKOPTERE TIL UDENLANDSKE ENHEDER I STYRKEN FOR EN KORTERE 

PERIODE UNDER OPERATIONER I DANSKE FARVANDE. EN SÅDAN HAR RENT FAKTISK FUNDET STED 

DE SIDSTE 3 TIL 4 AR, TIL STYRKENS UDELTE GLÆDE, OG TIL STOR ROS OG BERØMMELSE FOR 

SØVÆRNETS FLYVETJENESTE PÅ GRUND AF DERES PROFESSIONELLE INDSATS OG VEDLIGEHOLDEL

SESMÆSSIGE STADE, DE VANSKELIGE FORHOLD TIL TRODS. DEN DANSKE LYNX-DELTAGELSE HAR 

NU RESULTERET I ET "MEMORANDUM OF UNDERSTANDING" ALLE STANAVFORLANT-NATIONERNE 

IMELLEM, SÅLEDES AT HELIKOPTERE UDEN JURIDISKE, ADMINISTRATIVE ELLER OPERATIVE PRO

BLEMER SKULLE KUNNE UDSTATIONERES PÅ ANDRE NATIONERS ENHEDER I KORTERE ELLER LÆNGERE 

PERIODER. I DEN UDSTRÆKNING VORES PILOTSITUATION OG RÅDIGHEDEN AF FLYSTEL TILSIGER, 

KAN JEG DERFOR KRAFTIGT ANBEFALE, AT VI FORTSÆTTER DENNE PROCEDURER, DELS FORDI VI 

SCORER NOGLE "BILLIGE" POINT HENSET STYRKENS ELLERS NORMALT BETRÆNGTE HELIKOPTER

SITUATION, DELS FORDI JEG OGSÅ TROR DE PÅGÆLDENDE FLYBESÆTNINGER FAR STORT UDBYTTE 

HERAF. 

ET SIDSTE OMRÅDE HVOR VI KAN BIDRAGE TIL STYRKENS OPERATIVE EFFEKTIVITET ER, 
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AT TILBYDE STANAVFORLANT FORDELAGTIGE ØVELSESMULIGHEDER I DANSKE FARVANDE. SOM 

ALLEREDE OMTALT HAR DANSKE ØVELSER I MANGE ÅR VÆRET MEGET EFTERTRAGTEDE PÅ GRUND 

AF REALISTISKE SCENARIER OG GOD PLANLÆGNING. I TIDEN FREMOVER VIL BEHOVET FOR 

ØVELSER I KYSTNÆRE OG SN{VRE FARVANDE, MED HØJ FLYAKTIVITET, REALISTISK OVERFLADE

TRUSSEL OG MULIGHEDEN FOR AT TRÆNE ANTI-UBÅDSKRIGSFØRELSE PÅ LÆGE VANDDYBDER VÆRE 

STIGENDE. OG VI KAN MED FÅ RESOURCER GIVE STYRKEN NETOP DETTE, OG SAMTIDIG SØRGE 

FOR, AT RESTEN AF FLÅDEN DERVED OGSÅ VIL FÅ MULIGHED FOR AT ØVE SIG MED DET DER 

FREMOVER NOK VIL BLIVE NATO's MARITIME ELITE. 

INDEN JEG SLUTTER AF, BØR JEG OGSÅ BESKÆFTIGE MIG LIDT MED DE TO ANDRE TYPER 

STÅENDE STYRKER. DEN STÅENDE MINERYDNINGSSTYRKE - STANAVFORCHAN - HAR BESTÅET I 

NÆSTEN LIGE SÅ LANG TID SOM STANAVFORLANT, DE HAR 20-ÅRS JUBILÆUM ENGANG HER I ÅR. 

STYRKEN ER UNDER OPERATIV KOMMANDO AF CINCHAN (SÅ LÆNGE DET VARE), OG HAR DELTAGELSE 

FRA ALLE DE NORDEUROPÆISKE NATO-LANDE. DANMARK HAR OGSÅ HER FRA TIDLIGT I STYRKENS 

HISTORIE DELTAGET MED MINESTRYGERE AF SUND-KLASSEN I ET ANTAL MÅNEDER OM ÅRET, OG 

VI HAR OGSÅ REGELMÆSSIGT STILLET EN KABELMINELÆGGER TIL RÅDIGHED SOM KOMMANDOPLAT

FORM FOR STYRKECHEFEN, OMEND VI IKKE HAR DELTAGET I ROTATIONEN OMKRING DENNE POST, 

EJ HELLER HAR VI HIDTIL SENDT OFFICERER TIL STABEN, SOM IØVRIGT KUN BESTÅR AF EN 

MAND. SELV OM KANALKOMMANDOEN SKAL NEDLÆGGES SNART, VIL STANAVFORCHAN FORTSÆTTE 

SOM EN STÅENDE STYRKE OG INDGÅ SOM EN DEL AF REAKTIONSSTYRKERNE. DER HAR IKKE VÆRET 

HELT SAMME FOKUS PÅ DENNE STYRKES OVERGANG TIL DEN NY ROLLE, MEN SOM GOLFKRIGEN 

ENDNU ENGANG BEVISTE, KAN MINER STOPPE SELV DE STØRSTE FLÅDESTYRKER, OG DER ER FOR 

MIG INGEN TVIVL OM, AT STANAVFORCHAN VIL VÆRE ET YDERST VIGTIGT ELEMENT I NATO's 

NYE STRATEGI. FORSVARSFORLIGET FASTLÆGGER DA OGSÅ, AT DANMARK FORTSAT VIL DELTAGE, 

FREMOVER MED 2 ENHEDER AF FLYVEFISKEN-KLASSEN I MCM-KONFIGURATIONEN, OMEND DER OGSÅ 

HER SAVNES NOGLE RAMMER HVAD ANGÅR LÆNGDE OG OM DE SKAL DEPLOYERES SAMTIDIGT, SOM 

DET VAR TILFÆLDET MED SUND-KLASSEN. JEG SKAL IKKE GØRE MIG TIL EKSPERT PÅ MCM

OMRÅDET, MEN JEG ER DOG IKKE I TVIVL OM, AT DISSE NYE ENHEDER VIL VÆRE ET VÆSENT

LIGT TILSKUD TIL STANAVFORCHAN's KAPACITET OG BEREDSKAB, OG VÆRE ET STORT SKRIDT 

FREMAD RENT KVALITATIVT I FORHOLD TIL DE EFTERHÅNDEN NOGET BEDAGEDE SUND-BÅDE. MEN 

JEG ER PÅ DEN ANDEN SIDE OGSÅ OVERBEVIST OM, AT DER SOM FOR KORVETTERNE VIL VÆRE 
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STORE PROBLEMER FORBUNDET MED AT OPNÅ OG BIBEHOLDE DET NØDVENDIGE OPERATIVE NIVEAU, 

- °bf../, HVIS IKKE DELTAGELSEN KUN SKAL HAVE POLITISK RELEVANS. 

FRA 30 APRIL SIDSTE ÅR HAR SACEUR FÅET SIN EGEN STÅENDE STYRKE - STANAVFORMED 

TIL AFLØSNING AF NAVOCFORMED. STYRKEN ER EN PENDANT TIL STANAVFORLANT, OG ER I SIN 

OPBYGNING, ORGANISATION OG OPERATIVE VIRKE MEGET LIG DENNE. STYRKEN ER DIREKTE OP

RETTET SOM EN FØLGE AF DEN NYE STRATEGI OG STYRKESTRUKTUR, OG DET ER TANKEN, AT 

DEN OG STANAVFORLANT, OMEND DE ER UNDERLAGT HVER SIN MAJOR NATO COMMANDER, SKAL 

KUNNE ANVENDES SAMMEN, ELLER OM HINANDEN, SOM VI ALLEREDE HAR SET LIDT AF UNDER 

OPERATION ''MARITIME MONITOR''. DANMARK ER IKKE BLANDT DE NUVÆRENDE DELTAGERLANDE, 

MEN FORSVARSFORLIGET NÆVNER PÅ DEN ANDEN SIDE IKKE SPECIFIKT STANAVFORLANT SOM DEN 

STYRKE VI HAR BUNDET OS TIL. DET MÅ DERFOR FORMODES, AT DELTAGELSE I STANAVFORMED 

OGSÅ ER EN REEL OPTION, FOR EKSEMPEL I DE PERIODER, HVOR VEJRLIG OG OPERATIONSOM

RÅDE UDELUKKER DELTAGELSE I STANAVFORLANT. I PRINCIPPET SKULLE DER IKKE VÆRE NOGEN 

VÆSENTLIG FORSKEL PÅ KONDITIONERNE OG UDBYTTET AF DELTAGELSE I DE TO STYRKER, OM

END DET INDLEDNINGSVIS MÅSKE VIL VÆRE SVÆRT FOR MANGE AT FORSTÅ, HVORFOR DANMARK 

SKAL DELTAGE I EN MIDDELHAVSSTYRKE. RENT PRAKTISK VIL DER SELVFØLGELIG VÆRE NOGLE 

PROBLEMER FORBUNDET HERMED, FOR EKSEMPEL LOGISTIK, UNIFORMERING ETC. , MEN DE VIL 

DOG LET VÆRE TIL AT LØSE, HVIS DET ER DET MAN VIL. DERIMOD HAR JEG SVÆRT VED AT SE, 

HVORDAN DER INDEN FOR DE NUVÆRENDE ØKONOMISKE RAMMER KAN SKAFFES DE NØDVENDIGE MID

LER, UDEN AT DET BETYDER REDUKTION I STANAVFORLANT-DELTAGELSEN, HVOR DET ALLEREDE 

ER SVÆRT NOK AT SKAFFE RESOURCER TIL BARE SAMMENLAGT 4 MÅNEDERS DELTAGELSE. 

TIDEN ER VED AT VÆRE BRUGT, OG DET ER PÅ TIDE AT SLUTTE AF. DET ER SELVFØLGE

LIG NEMT FOR MIG AT STÅ HER I AFTEN OG VÆRE KRITISK, SAMT KOMME MED MANGE GODE 

IDEER TIL, HVORDAN ANDRE SKAL GØRE DET BEDRE I FREMTIDEN. MEN DER ER PÅ DEN ANDEN 

SIDE FOR MIG INGEN TVIVL OM, AT FOKUS I ÅRENE FREMOVER VIL VÆRE MERE OG MERE PÅ DE 

STÅENDE STYRKER, OG IKKE KUN I ROLLEN SOM REAKTIONSSTYRKER, FOR EFTERHÅNDEN SOM 

''FREDSDIVIDENDEN'
1
BLIVER INDHØSTET I DE ENKELTE LANDE VIL DET BLIVE SVÆRERE OG 

SVÆRERE FOR DERES FLÅDER AT HOLDE DET FORNØDNE BEREDSKAB OG PROFESSIONELLE 

NIVEAU, OG DE STÅENDE STYRKER VIL DERFOR MERE OG MERE FREMSTÅ SOM DEN OPERATIVE OG 
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PROFESSIONELLE ELITE. DET VIL VÆRE DER NYE TANKER, DOKTRINER OG PROCEDURER UDVIK

LES, DET VIL VÆRE DER NATIONALE ENHEDER HENTER INSPIRATION OG DER HVOR DE KAN MALE 

SIG MED INTERNATIONALE BRILLER.' MEN DA DE STÅENDE STYRKER EFTERHÅNDEN SKAL BÆRE 

DE STØRSTE BEREDSKABSBYRDER I NATO, ER DET AF VITAL BETYDNING AT NATIONERNE DEL-

TAGER HELHJERTET OG SERIØST, OG IKKE KØRER PA BØRNEBILLET UNDER FORVENTNING 

OM AT FA DE VOKSNES PRIVILEGIER. JEG TROR DERFOR AT DELTAGELSE I DE STÅENDE STYRKER 

I FREMTIDEN VIL BLIVE FLADENS ''RAISON D'ETRE'', BORTSET FRA DE CIVILRETTEDE OPGAVER, 

FARVANDSOVERVAGNINGEN OG FISKERIINSPEKTIONEN I NORDATLANTEN. OG EN OMPRIORITERING 

AF DE KNAPPE RESOURCER STAR DERFOR FOR MIG SOM UUNDGÅELIG, SELV OM JEG VED DET VIL 

KOMME TIL AT GØRE ONDT PA ANDRE DELE AF FLADEN. MEN JEG ER OGSÅ OVERBEVIST OM, AT 

MEGET KAN NÅS UDELUKKENDE VED AT SE PROBLEMERNE I ØJNENE I GOD TID, OG PLANLÆGGE 

DEREFTER, EVENTUELT GENNEM UTRADITIONEL TÆNKNING, UDEN AT JEG HER SKAL KOMME MED 

NOGLE LETKØBTE FORSLAG. OG DET ER JO FØRST MED. UDGANGEN AF 1995, AT DET HELE SKAL 

VÆRE PÅ PLADS. OG MED DEN NUVÆRENDE TRUSSELSVURDERING FOR DANSK OMRÅDE KAN EN NED

GANG I DET HJEMLIGE BEREDSKAB NOK ACCEPTERES, BARE VI IKKE PÅ LÆNGERE SIGT MISTER 

EKSPERTISEN PA VITALE OMRÅDER, SÅLEDES AT VI IKKE SENERE IGEN KAN OPBYGGE ET BERED

SKAB. 

TILBAGE STAR BLOT AT TAKKE FORMANDEN FOR INDBYDELSEN TIL AT KOMME HER I AFTEN, 

DET ER JO SÅ SJÆLDENT VI JYDSKE MEDLEMMER FAR NOGET FOR KONTINGENTET, SAMT TAKKE 

FOR DEN UDVISTE OPMÆRKSOMHED. JEG ER SELVFØLGELIG KLAR TIL AT BESVARE EVENTUELLE 

SPØRGSMÅL I DEN UDSTRÆKNING JEG KAN, MEN FØRST ER DET VIST MENINGEN AT VI SKAL 

- SS° HAVE EN PAUSE. 
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· · s egen fregat 
~eøier Skr•am skal være museumsskib . .,.. .. ~.,~., ,-~·· .. 

Pensioneret kontread.F.IDral 
Jiørgen Frits Bork, som tirs
dag købte freg;i.tten »Peder 
-Skr2m« for. 380,000 kroner 
på søværnets a_uktion, ,il 
ikke afsløre de no@=nnere pla
ner for det hæderkronede 
krigsskibs fremtid. 

Det ligger fast, at »Peder 
Skram« bliver museums
skib, men hvor det skal li2:
ge, hvorledes det bliver ind
rettet og hvem der i øvrigt 
er med i projektet, er fortsat 
en hemmelighed. 

- Men jeg er ikke ålene 
om det. Det er for stor en 
bid for en pensioneret stats
lig tjenestemand, griner Jør-
.g'en Fi::its Bork. • 

'::; >iBe/:ler S~r:am« blev i sin 
tj_i:Ifbfgg~t\ifH'tlsingør og var 
~n'i<;p.Q~~f:entie nyhed. Det 
V@.I'if;~t~f~~g;ih,g, · man bygge-

• de'.efsK:io'ifden°størrelse med 
gasturb1ne:fremarift. • Om 
baggtun'qeh Jor købet siger 
Jøre:en-Frits'.Bork: • • 
.• --Det skal bevares ·for 
fremtiden som museums
skib. Det har været siå'ende 
flagskib og har i meget høj 
grad været et af de mest iøj
nefaldende træk • i dansk 
Nato-vitksønilied. Så • det 
n1le være en sø'it'geli:g skæb
:ne, hvis det bare olev skrot
tet. 

Jørgen fnts B0rk fortæl
ldt, at »Peder Skram« nu 
skæl restaureres tilbage til 
~ oprindelige skikkelse. 
Derefter skal det indrates 
,øm m~ - og gerne med 
førs:k.e!lige aktiviteter , om 
bort!. . . ' ·, . ._ . 

Kontreadmir.il Jørgen 
Bork blev i går ejer af sin 

heft egenfregat, da han 
reddede »Peder Skram<< 

frq skrothandleren. 
Søsterskibet »Herluf 
Tro/le« blev ligeledes 

reddet, da en privatmand 
købte fregatten. 

ARl<NFOTO 
- Det var faktisk først for af sted mod et sommerhus

nylig, at jeg så mulighederne område, får en plads • pi 
i at købe »Peder Skram«. museumssldbet, tør Jørger. 

Mere detaljerede planer Frits Bork ikke spå om. 
vil ifølge Bork blive offent- Den anden fregat »Herlu± 
liggjort i en »ikke alt for • Trolle« skal ombygges • ti: 
fjern fremtid«. vandr-ehryem og hotel. »Her-

om . skloets uifriv'Pjlige lur troile« blev ligeled~ 
krigshandling :mø"cl - Sjæl- , Jfø.ot _ . af en • privat, . '· for 
lands Odde i 1:98>-i, da et :: :715 .000 ktr. • •. ::: -:. : ! :. :;' : 

Harpoon-~ !5fev sendt • :.: . ·;' · • ,. :' • • .·•. ·,. • 
. : :~·. . -.-. •.•.·· .. 
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